
Num. 1. f Vienybe Lietuvininku

Pljioa Pa. 6 j. sausio.
Pristodami ant velyjimo 

daugelio musų skaitytojų, 
„Vienybę“ iszleidžiame nu 
szio meto truputį permainyta
me povyzyje, , Visokius ap
mokamus apgarsinimus tal
pinsime ant virszutinių dviejų 
laksztų, taip kad jiis galima 
bus numesti, o kitką palikti 
dėl užlaikymo, isz ko per me
tus pasidarys daili kninga. 
Kas pusmetis iszleisime taipo
gi suraszą patilpusių rasztų 
ir gražų viražų dėl tų prenu- 

‘ merą torių, kurie nori apda- 
rūse laikrasztį užlaikyti.

Kas atsieina įtalpos laik
raszczio, tai metinis darbavi- 
masi perliudyjo, kad ji kurni 
geriausiai įtiko musų skaity
tojams, dėlto jokių didelių at
mainų tame dalyke nedarysi
me. Augant skaitliui prenu
meratorių, įpatingą įstangą 
padėsime dėl aprūpinimo 
laikraszczio su geromis apysa
komis, nėsa patyrę esame, 
kad musų skaitytojai su pasi
mėgimu skaito tos veislės ra- 
szinius. Taip darydami, ta
riamės! įtiksę ir tiems bro
liams, kurie yra dar nepri
pratę prie rūstaus skaitymo. 
Pakreipa laikraszczio pasiliks 
nepermainyta.

Szitą . numerį iszsiuntinė- 
jame pagal senose kningose 
esanczius adressus. Dėlto 
szitas numeris yra paskutinis 
dėl tų skaitytojų, kurie yra 
su rėdyste neatsiteisinę. To- 
liaus laikrasztį apturės tik 
tiejie, kurie yra isz virszaus 
įmokėję. Tatai pasiskubin
kite prisiųsti prenumeratas 
pirm antrojo numerio iszėji- 
mo, riėsa be to jau nesulauk
site laikraszczio.

slainę, nės pagal mus buvusių 
valdžių Užmanymą gimnazija 
nereikalinga esanti dėl lietu
viu, nėsa jų daugumas gimna 
zijos nepabaigia, bet pasiekę 
kokią penktą kliassą traukia 
sav į Seinus į .seminariją. — 
Ką, girdi, ar tai gimnazija 
dėl to įcaisyta, kad daryti isz 
lietuvių, kuningus? —- taip 
sznekėdavo buvusįs direkto
rius gimnazijos Solovjovicz. 
Bet dabartinis direktorius, 
Gajevski, yra kitokio iszma- 
nymo ir po jo valdžia gimna
zija gal iszliks nu isznykimo, 
bent dabar niekas apie tai 
neszneka.“

kės pakils, o tumi tarpu dau
gelis pabrikantų Eytuse davė 
žinoti savo darbininkams, jo- 
gei nū 1 d. Sausio bus suma
žintas jų, mokestis, B ago to j i 
„Lackawanna Iron Co.“ taip- 
pat nū 1 d. Sausio sumažino 
darbininkų užmokestį. Isz 
szitų paveizdų galime persi 

! liudyti, kad MacKinley‘o ta- 
I riffas darbininkams ant gero 
ineiszeis, o tik pabrikantams 
jkiszenius pripils. Už tokį 
„apgynimą“ darbo padėka- 
vokime ponams republiko- 
nams.

— Vidurinėje Pennsylva- 
nijoje 15.000 anglekasių rei
kalauja padidinimo užmokes-

Du botanistu, stovincziu tar- 
nystoje valdžios, randasi ežio
je valandoje jau kelionėje* 
Professorius Meri am yra vir- 
szininku ekspedicijos. ‘ Mis/ 
lyjama yra, kad tame klony- 
j e randasi daug sidabixT ir 
aukso. Vaikszczioja pasaką, 
būtent vienas drąsus kalnaka
sys kartą pasileidę į tą Į>usty- 
nę ir atrado teu sudžiuvū^į la
voną, o szale jo maiszelį, ku
riame buvo didelis bryzas 
aukso. -Smerties pakalnė yra 
vadinama taipogi pustyn^ 
Amargoeo, guli Ingo paviety- 
je ir apsukta isz visur kalnais..
/— Miestelyje Broderick, 

paliai Kingstoną, karcziami-

Isz Lietuvos.
— „Varpas“ pranesza se- 

kanczią žinią iszfe Senapilės 
(Marijampolės): „Buvo szne- 
kėta, kad musų gimnaziją ne-
užilgo apvers į kokią ten ama-
tininkiszką (remeslų) mok-

Isz Kitur.
— Sut\ Vcdstijos, Beth- 

lelieme, Pa., likosi suraszta- 
votas 82 metų senas Heinrich 
Lutz, kurs pirm 30 metų pa
pildė Vokietijoje žmogžudys
tę. Heseniai Vokietijoje nu
mirė vienas žmogus, kurs 
smerties valandoje iszpažino, 
jogei Lutz nugalabyjo visą 
pamiliją ir jogei jis pats jam 
gelbėjęs tame. Atrado Lut- 
zą czionai ir dabar jį veža į 
Vokietiją.

—- Pabrangimas tavorų isz 
priežasties McKinleylo tariff o 
dar vis lipa augsztyn ir po 
naujų metų dar daugiaus vis
kas pabrangs, kadą-gi neku- 
rios firmos, nenorėdamas ga
dinti prekystę priesz naujus 
metus, susitarė tik po szven- 
ežių prekes pakelti. Audek
lų prekės bus szauniai pakel
tos; taip antai audeklinis pak
rikas Stevens‘o mieste Web
ster, Mass, jau davė žinoti Sa
vo pirkėjams, kad po naujų 
metų jie turės mokėti bran- 
giaus. Tacziaus apie pakėli
mą užmokesezio darbininkams 
jokios kalbos nėra. Garsusis 
JaegePo drabužių pabrikas 
New Yorke taipo-gi pasirįžo 
pakelti prekes ant savo iszdir- 
binių. Darbininkai tacziaus
vis tą patį mokestį gaus. 
Taip-pat molinių sudynų pre-

ežio ir grasina straiku, jeigu 
jų teisingi norai nebus pakak- 
dinti.

— Mieste Braddock, kur 
randasi dideli geležiniai pak
rikai, priklausau tiejie prie 
milijonieriaus Carnegie, 
nugarai pakėlė didelį 
maisztą dėl to, kad jiems ne
padidinta mokestį už darbą. 
Nepristojant ant straiko ang- 
liszkiems darbininkams, nu
garai su lazdomis pūtė ant jų 
darbo laike ir daugelį sunkiai 
sumuszė. Trys szimtai poli- 
cijantų vos apgynė anglus nū 
įnirtusių ungarų. ĄngHszki 
laikraszcziai isz tos priežasties 
labai piktinasi ant „tamsiųjų 
huni|“, bet kodėl-gi jie nesi
piktina ant bagoezių, kad jie 
tiems „tamsunams“ už dorelį 
liepia dieną dirbti?....

— Suv. Valstijų valdžia 
rengia ekspediciją į „smerties 
klonį“, Calif orni joje. Yra 
tai pustynė, kurioje vieszpa- 
tauja tokis karsztis, jogei žvė
rys ir žmonės, kurie netyezia 
ten nuklydę gauna galą, ne
supu va, ai e sudžiūsta į 
tikras mumijas. x Idant 
pereiti per szitą pusty- 
nę, reikalinga turėti su savi
mi labai daug vandenio, nėsa 
szaltinių nėra, o garavimas 
yra tokis didelis, jogei žmo-
gus reikalauja mažiausiai tri
jų galionų vandens ant dienos.

ninkas Michael Curley nuszo- 
ve savo paezią, slovaką SM- 
noviezių ir galiausiai pats sav 
galą padarė. Kitas slovakas, 
kurs toje valandoje karezia- 
moje radosi, tapė paszautas 
į ranką. Priežasczia szitos 
tragedijos buvo ginezas, ko
kis pakilo tarp kareziaminin- 
ko ir Stanovicziaus už įgertą 
skolą. Sokoma yra, kad Cur
ley buvęs tikras žvėris, kada 
užsigerdavęs. Su paezia savo 
jis gyvenęs dideliame nesuti
kime.

— Su indijiecziais įvyko 
dvi didokos musztynės, ku
riose daug raudonskurių kri
to, o taipogi ir amerikiszkųjų 
kareivių pusėtinai užmuszta ir 
sužeista* Indijiecziai likosi 
suniUszti visiszkai ir mislyja- 
ma yra, kad jų maisztas da
bar jau ant visados nutils.

— Baltimorėje buvo laiko
mas didelis susirinkimas rei
kale protesto priesz caro per
sekiojimą žydų. Susirinki
me buvo daug krikszczionisz- 
kų kuningų, o ir kardinolas 
Gibbons atsiuntė savo pasiun
tinį. Žydai mat moka pabu- 
dįti simpatiją dėl savęs visur.

—- Ciesorius
Don Pedro, spaudžiamas per 
bagotūflius kavos ir kakao
plantatorius, tik isz. dalies pa
naikino vergystę; valnybę
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pripažino kiekvienam negrui, 
po iszdavimui manifesto už
gimusiai ant Brazilijos ž i am ės, 
bet seniejie vergai pasiliko se- 
noviszkosedszlygose. Prieg 
tani tycz.ia buvo akys užmer- 
kiamos, taip^ntjcaip ir Anty- 
liszkose pfttūįuzų kolonijose, 
ant atgabenimo j ūdų jų vergų 
isz Guinėjos^ ^ Užsistojimas 
kongressQ už vergus ir asztrus 
pemki&jimas vergų kupczys- 
t ės per Europos valstijas stai
gu atėmė nū Brazilijos darbo 
rankas, ant plantacijų reika 
liūgas, tumi labinus, kad Bra
zilijos nėgras yra tingiausias 
ant svieto sutvėrimas ir ant 
kiek pakantriai gali dirbti po 
pono botagu, ant tiek jau ne- 
pūlus ant darbo, kada yra 
valnu. Plantatoriams tokiu 
budu truko, kaip patys sakė 
,,dirbanczio galvijo“; pasirįžo 
jį partraukti isz Europos. 
(Judrus vokiecziai, ganėtinai 
]>:si’sergėti per savo valdžių, 
neėjo; dėlto nukreiptos likosi 
akys ant Įenkų ir lietuvininkų 
ir su pagelba visokių agentų 
pradėjo jūs vylioti. Pirmuti
nės partijos iszeitių, kurios į 
„Brazilijos rojų“ atvyko, liko 
si jau iszgabentos į gilumų 
sžalies, į bekrasztes plynes, 
nūamžiniais, miszkais apžėlu
sias, ir isz didesnės dalies per 
nūžinius indijieczius ir kauczu- 
ko rinkėjus apgyvendintas, 
ir tenai dirbti jiems paliepta. 
'Patai ligos, kurios neaplenkia 
nei vienų atėjūnų isz Europos, 
atliko jau isz dalies savo dar
bų ir tik nedidelė dalelė atei
vių pergyvens tris metus tar
nystes pas plantatorius, ant 
ko atvažiavę pasiraszyti. turė-

ti Seliverskovų ir už tai jam
Popov tvirtina,

randa!..
—- Laikraszcziai apgarsino užmokėjęs.

tekstų braziliszkosios valdžios buk Mendelsonas turįs meti-1 
cirkuliaro, iszleisto 20 d. .Grū- nio {ėmimo 112.500 frankų ir j 
džio 1890 m. ir susidedanczio|buk kupinomis rieszkucziomis 
isz 49 parag^fų, kmiūmliberia piningus ant nihilistisz-1 
prezidentas Fonseca ir minys kų reikalų. Padlevskio niekur 
teris Glyceria paragina prie neranda.
ateivystės į Brazilijų. Paža- . |
d a agentams už kožnų suau- Vokietija. Ant paiei- 
<tisį vyra, kokį tik atgabens įpalavymo Austi įjos \a - 
Brazilijų, po $24, o už kožnų džios tal)ė ^irasztavotas ne- 
vaikų po $12 ir apart to kož. Simon, vadas didelės
nai laivų draugystei, kuri at- ^baininkų organizacijos, 
vežsz laike meto į Brazdi- Sunuta B ^schoitze, Sllezi- 
jų 10.000 emigrantų, dszdūs j°je’ kur tul^° P«ĮM villę, 

dovanos $20.000. -.■. įgyveno ant aristokratiszkos pa- 
Ikpėdės ir per savo kaimynus

- Perą repMikė. Pereito įbuvo laikoma už didelį pi 

mėnesio 3 d. sostapilėje Lima 
įvyko revoliucija. Generolas 
Plerpia stengėsi nuversti szių- 
dyksztę repuplikės valdžių ir 
tapti diktatoriumi. Dėl to 
mierio jis ilgų laikų paslap
tingai agitavojo tarp žmonių 
ir paženklintoje valandoje 
išradėjo maisztų, tacziaus vais
kus į laikų pribuvb ir maisz-

ningioį spekuliantų.- Prie re
vizijos persiliudyta, jogei jis 
buvo virszininku razbaininkų, 
kurie varė savo amatų Lon
done, Berlyne,
Viennoje. Vienų jo agentui 
suimta Viennoje, kada tas no
rėjo išmainyti tūlas popieras, 
pavogtas ant geležinkelio tar
pe Paryžiaus ir Brusselio.

tas likosi nusmaugtas paezioje
pradžioje; 75 maisztininkai 
tapė užmuszti kovoje.

— Italija. Dideli būriai 
badų kencziancziųjų Sicilijos 
sodieczių susibūrė priesz savo 
valdžias. Jie iszpustyjo ku- 
ningaikszczio Scįrra‘o dvarus 
netoli nū Monte Maggiore ir 
padarė daug blėdies visoje 
apigardoje. Policijai su di
deliu vargu davėsi jūsius nu- 
malszinti.

— Su didele nekantrybe 
yra laukiama aut viso svieto 

■ popiežiaus enciklika apie soci- 
jalizmų, kuri bus apgarsinta 
apie Velykas. Baszoma yra, 
kad dėl sutaisymo ezitos en
ciklikos popiežius pasjžventęs 
visų metų ir klaušinėjęs rodų 
garsiausių ekonomistų szio 
laiko. Akivaizdoje neprie
lankumo socijaliszkiems klau- 
syihanis, kokį lietuviszkoji

. I kunini^ija isz didesnės dalies
, Altonoie ir . , ° ...’ J iszrodo, poĮneziaus numany-

t - mai szitame dalyke įgyja įpa- 
. tingų dėl mus svarybę, dėlto 

reikalas yra apie tai pasakyti 
keletu žodžių. Baszoma y ra,buk

.. Doni ežius szitoie enciklikoje
— bccijahstisžkoji partija 

iszleidė dėl laukininkų pro-1 
klamacijų, kurioje iszrodo 
jiems, jogei jų būvis szioje 
gadynėje yra nevertas būvio 
žmogaus, o patrijarkaliszkie- 
jie prietikiai, kokie užsilaikė 
tarp laukininkų, padaro dar
bininkus nevalniiikais. Pro
klamacija kvieczia laukų dar
bininkus susivienyti su soci-

— Anglija. Isz priežasties 
nepaprastų szalczių, kokie 
sziųdien vieszpatauja szitoje 
žiamėje, didelė daugybė pa
bruku turėjo paliauti darbų. 
Pūdų pabri kai Stafforshire 
likosi uždaryti dėl to, kad ne-, 
galima gauti molio. Būriai jalistiszkaja partija dėl isz 
darbininkų pasiliko be darbo, kovojimo ♦ sav geresnio būvio.

_____ Policija
— Irancuhja. Kapitonas;tų atsiszaukimų sunaikinti, | 

Popov, direktorius maskolisz Į bet ciesorius liepęs jai nekisz- 
kosios policijos, kurs atvažia-Jti nagų prie jo.
vo į l^aryžiipdėl isztyrinėjirao — Berlyno garnizono ka- 

jo. Sziųdien, pasidėkavojant nužudymo generolo Selivers-|reiviams likosi uždrausta ap- 
kovo, kaltina angliszkųjų vai-1 si lauky t i 97-se restauracijose 
" \ , kad ji visokiais p1’kareziamose tos priežasties

popiežius svitoje enciklikoje 
aiszkiai Įiaženklinęs, jogei pri
pažįsta sQcijaliszkųjį klausy
mų už svarbiausių dalykų mu
sų amžiaus. Kad teisingas 
padalinimas turtų ėsųs neįsz- 
vengtinas, kad būtinai pridera 
periszkadyti susirinkimui di
delių bagotysczių vienoje pu
sėje, o posididinimui vargo 
kitoje pusėje. Galiausiai po
piežius pripažįsta reikalų 
„perkeitimo sziųdykszczio 
ekonomiszkojo davado“. Ma
tomo isz to, kad vis tai yra 

jiszkeiktos per nekurius musų 

kuningus misi y s.

-— Berlyno garnizono ka

žiemos szalcziams, toji iszei- 
vystė jau pasiliovė, tacziaus 
daugumas žmonių dar ant pa
vasario rengiasi keliautu Per 
tų laikų gal pareis gromatos lėpdama pas save maskolisz 
nil iszkcliavusiųjų ir svietas 
persiliudys, kokis rojus jį te
nai laukia. Gaila tik tų žmo- 
nių, kurie užmarėse vieton ro
jaus nciszvengtinų smertį at-1 prikalbinęs Padlcvskį nuszau

džių užtai, 1
paslaptingais budais pėrįszka- 
dyja cariszkajai valdžiai, pas-

kilsiąs nusidėjėlius. Skuit 
džiasi toliaus ant socijalisto 
Mendelsono, kurs taipjau 
Anglijoje gyvena, būtent tas

1 prikalbinės Padlcvški nuszau

? priežasties 
užlaiko soči j a-dėlei, kad j f 

listai.
■— Pagauta jau pabrikantus 

Dro Koclio ljniq>bos, kurie 
daugelį daktarų jau prigavo 
Daktarai pyksta ant Kocho- 
kad jis savo iszradimų paslap
tyje nū viso svieto laiko.

— Aust n j a. Nesvietiszkas 
szaltis ponavoja sziose dienose 
Vengrijoje. Dunojus yra už- 
szalęs po Buda — Peštu ir le
das uždengia upę nū Pres- 
sburgo iki paežiai Viennai. 
Pašau go j amas yra pavojingas 
d ary 11 ui sis 1 e do apaezio j e. 
Vienna pasiliko visiszkai be 
vandens, nėsa visi szulinai ir 
.szaltiniai drueziai užszalo.
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Lietuvininku 7
— Jfąsh)lŲa. Jauna mo- nusi ir nepakantri 

teriszkė, kurios jiravardė Is- ’ sziol kad buvo, 
tomina, 
provą, prisipažino buvusi or- viena milžiniszkoji 
ganizatoriumi i 
draugystės; į 

su ja dar keletą asabų.

kaip iki j szimtus sykių1 vienok, niekad | Vienas reikalauja

2 .t ^eiszaiszkintas, jau m o maskolių už subrendusius
. ’j- ir užvedimo istatimdavystisz-

tėvynės^ į užmarės, j kosios reprežentystės; kitas į- 
’‘l isz| tiki vien į pagiįžimą į stovį 

Tj VUK.1JSZ.KUJU ienų varyi.uui gy xx*ijibz<kv u»ruan»iuv ir, KtJiK- 
.- vastinė srovė isz smertinės ro- damas vaisius Europos civili-

Henas reikalauja Į>ripažini-
Ržiosf kupinai i 

įmaiszyta į nihilistų dienos civilizūtasis svietas yra! tiikstauczių tukstanezius isz 
szpitolė, vyjo isz

i nihilistiszkos kurios oras yra pripildytas su Emigrantų upės plaukia
prasudyta drauge dūsavimais ir skundais, kurlvokiszkųjų Tįstų tarytum gy- Azijiszkobarbarizmoir,keik- 

visokių formų kentėjimus ma- vastinė srovė isz smertinės ro- damas vaisius Europos civili- 
— Isz Peterdurgo yra pra tysi ant lovų. Eik skersai ir nos tautiszkojo kūno be per- zacijos, reikalauja paasztrinb 

neszama, būtent Maskolijoje iszilgai per svietą ir užklausk įstojimo, h* valdžia neturi 
pasiliko daug tuszczių vietų; kiekvieną žiamę: ,,Ar pasi- ko sulaikyti jas. 
dėl daktarų, aptiekorių ir kit. | kakdinimas gyvena ežion? Ar ‘ 
isz priežasties iszvarymo žydų, yra pas jus pakajus ir laimė?4 
Anti — žydiszkiejie įstatymai INū visų iszgirsi vienokį 
asztriai yra iszpildomi, szimtus kymą: „Eik toliaus, mėi 
žydiszkų kromų kas-dien už- rime to, ko tu jieszkai.“ 
daroma ir tukstanezius pami sistok ir paklausyk ant 
lij^ iszvaroma isz kaimų. žiu ir vėjalis atneša iki 

į--------- - ausiu isz visur sumiszusį

atš^i- 
netu^ 
Ap- 

rube- 
tavo 
aidą

— Indija. „The Times of I vaidiĮ ir maisztip neteisybių ir 
India“ pranesza, būtent mo- priespaudos.
kintasis vokiszkas keleivis, 
kemikas baronas Mueller, įtei
kė sanitariszkajai Indijos val
džiai savo raportą apie iszra- 
dimą vaisto nd įgylimo nūdin- 
gų kirmėlių. Gydyklė toji 
susideda isz strihninos ir 
kitų dar nežinotinų iki sziol 
dalykų; valdžia mėgina tą gy 
dyklą ir rengiasi iszpirkti pas
laptį, kuri jeigu pasirodys ge
ra, galės kasmet iszgelbėti7 0 O

90.000 žmonių nū smerties — 
tiek mat per metus numirszta 
žmonių nū įgylimo augių.

Vokietijoje eocijalizmas su 
mirijadais danezių negalestin- 
gai griaužia stulpus, ant kurių 
rymo rūmas valstijos ir drau
gijos, ir niekas, nevat nei vy- 
lionės valstijos ir Krikszczio- 
niszkojo socijalizmo, nei ne 
suskaitomi sląstai, . užtaisyti 
ant jo per įstatymus ir ppllėi.-r 
ją, nei iszimtiniai įstatymai 
neįstengia sulaikyti nei ant 
vienos minutos darbą szito 
paslaptingojo, bebalsio, požia- 
minio naikintojaiis. Anti- 
semitiszkasis krutumas tenai 
yra niekas kitas, kaip tik pa
ranki proga dėl pakakdinimo 
įnirtimo, nedrįstanezio dar pa
sirodyti po tikrųjų savo var
du — tarp biednų ir tamsių 
darbininkų jis apsireiszkė ne- 
apikanta bagoezių; tarp tų, 
kurie nū viduramžių paveldė

vie- j mo szventojo ir paveldėtojo 
Polytikisz despotizmo carų; trecziasis ti

kos partijos veda barbariszkas* ki į gydanezią galybę apgalė- 
kūvas dėl isznaikinimo viena jimų ir reikalauja nepagailė- 
kitos; jieszkiniai,jdėl kurių!tiiios kovos su Vokietija, Au- 
jūs taip ėdasi, yra viduramži- strija, Turkija ir visu svietu, 
nės iszlygos su absoliutiszka Tamsioji gauja žmonių tumi, 
monarchija vienoje pusėje ir tarpu grobia ir galabyja 
devynioliktasis amžis su tautų (žydus ir griežia dantis ant 
tiesomis kitoje pusėje. dvarų ir paloeių pomp
"Austrijoje mės matome de- Anglijoje pavirszutiniszkai 

szimtį tautų susigrojusių ant Į gruntas ir trobėsis Valstijos 
vienos vietos, viena kitą be- iszsirodo tvirtais. Vienok 
sistengenezių suėsti. Kožnoje jeigu mės pridėsime ausį pri? 
provincijoje, beveik kožname to grunto ir paklausysime 
kaime, didūmenė mindžioja dundėjimą požlaminių milžinų 
mažūmenę po savo kojų. Ma-1 kojų, kaip jie kala l iuksas 
žūinenė pasidūda, kada apsi- paskui riuksą silpniausiose 
gynimas tampa jau negalimu vietose požiamės, tai pei^silin- 
ir szirdyje savo giliai užslepia dysime, kad po blizganczio- 
iieapykantą,. kuri . tyko tik mis žaistomis pavojingi ply- 
progos dėl suardymo valstijos, sziai isžtruktš*nū pažiamės iki
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ir paklausysime

Maskolijoje vieszpatauja to
kią stovis dalykų, kurį mės 
negalime kitaip užvadinti, 
kaip primityviszku barbariz
mu. Valdžia yra kurčzia ant 
visokių reikalavymų žmonių; 
valstijos urėdininkai neturi 
rupesczio dėl labo žiamės ir 
dėl žmonių, bet* mislyja vien 
tik apie savo kiszenius, ku- 
riCks jie begėdiszkai prisikem- 
sza per vagystes ir grobius, 
per isztvirkinimą įstatymų. 
Apszviestosios Iftmos nusimi
nime griebiasi prie nihilizmo, 
kaipo vienatinio ginklo priesz 
szi^dyksztį verksmingą stovį 
dalykų ir aukauja savo gy- 
vasezius su dy narni tu įr re
volveriu, su peiliu ir nėdėgu- 
liu rankose dėl nustumimo 
valstijos į stovį kruvino chao
so, kuris, anftt jų, turės atga-

JLnt naujo 
meto-

Man never but always to be blest.

„Žmogus niekad nepasikak-
dina savo likimu,“ ir regisi
niekad jis nebuvo taip atito
lintas nū savo laimės, kaip

I sziądien kad yra. Kultūra ir savo privilijas, tarp aristokra-
civilizacija plėcziasi ir apgali tijos, jis apsireiszkė nenuslėp- 
tamsiausias vietas. Tos sza- tina baime gabesnių prieszi-

v lys, kuriose naktis * vieszpata- ninku lenktynėse už įtekmę ir
į vo vakar, sz’ądien szildosi po galybę, ir romantiszkai ideali-
; skaiseziausiai blizganezia sau- zxljanti jaunūmenė regėjo ta

le. Kožna diena yra liudinin- me progą pasiekimo savo isz-
kė užgimimo kokio naujo dy- krevėzoto jieszkiuio patrijo-
vino iszradimo, padarančzio tizmo, kuris sapnūja ne tik a-

I gyvenimą ant žiamės smages- pie polytikiszkąją Vienybę
niu ir lengvesniu, tacziaus, vokiszkojo Faderlando, betjbenti naują sistemą'-draugijos 
nežiūrint ant tokio pasigerini- taipogi ir apie ethnoliogiszką-1 Valstijos vyrai, • paszaukiami 
mo iszlygų, žmogiszkoji vei- ją vienybę vokiszkosios tau- dėl iszradimo gydyklos dėl

> slė sziądien yra daugiaus ne- tos. a,—i—* •• ’ • ' -- ' -
mas

slė sziądieri yra (langiaus 
pakakdinta, dauginus susi*-

1 aslaptingas troszkavi- iszitos baisingos ligos, prisiu- 
szitas apšireiszkė jauilyja navatniausias gydyklas.

virszaus. Bažnyczia ir aris
tokratija czion yra gerai su
siorganizavę dėl palai by mo 
viena kitos, su tikru iszmany- 
mu vienodumo savo interesų. 
Vidutinė lūma žiamai lenkia 
galvą priesz raszytus ir nera- 
szytus įstatymus vieszpatau- 
j an ežios kastos, parodo savo 
gūdonę priesz titulus ir pri
siekia, kad tie tik dalykai yra 
geri, kurius augsztutinė „de- 
szimtis tukstanezių“ pagiria, o 
viskas kitas girdi ėsąs niekin
gu ir žiamu. Tacziaus dar
bininkas stovi szale szito sū- 
kalbio; jis reikalauja savo da
lybos žiamės ir kapitolo; jis 
organizūja susivienyjimus, jis 
kumsezia grūmoja priesz tro- 
ną ir aristokratiją, ir tas, kurs 
skaito Anglijos ateitę ne pa- 
lociūse bagoezių, bet akyse 
angliszkųjų darbininkų, tai 
be abejonės pasaugos jas esant 
tamsiomis ir grasinau ežiomis.. 
Apie Airiją man nėra ką ir 
kalbėti, Revoliucija* priesz
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8 Vienybe
landlordįzmą yra kupiname 
užsidegime tenai, žmogžudys - 
tos viszpatauja ant vieszkelių, 
ir angliszkojiĄ valdžia neturi 
pajiegos paskandyti žmones 
Kraujo jurėje; neužilgo ji bus 
liudininke iszgujimo žiamių 
valdonų ir szita paveizda bus 
skubiai pamėgdžiojama pa* 
ežioje Anglijoje ir kitose žia- 
mėse.

Silpnoji Italijos monarchi
ja dreba akivaizdoje .kylan
čio tvano republikanizmo. 
Irridėnda atidengia priesz a- 
kis jaunūmenės naują idėalą. 
Paslėptoji kanczia žmonių ap* 
siieiszkia vienstoviais, bet pa
vojingais, symptomais, kaip 
antai Cammora ir Maffia pie
tose, kflmet Tuscanoje jie į- 
gyja pavidalą tikėjimiszkojo 
fanatizmo ir stengimosi prie 
kommunistisžkųjų principų 
primityviszkosios krikszczio- 
nijos.

Prancūzija szioje valandoje 
gali gi r ties i turinti geriausias 
iszlygas polytikiszkosios svei
katos už visas kitas Europos, 
szalis, tacziaus kiek daug ligų 
apsireiszkia vienkart ir tenai! 
Ant kožno ulyczios kampo di- 
deliūse miestūse iszkalbus o 
ratoriai skelbia ėvangėliją 
kommunizmo ir maiszto; bu- 

. riai darbininkų telkiasi pa
imti valdžią į savo rankas, 
iszvyti valdanczią miesezioni- 
ją isz sziltų urėdų ir privilijų, 
kurias ji turi nū 1789 m., ir 
užimti jų vietą įstatimdavys 
tėję. Senojo parėdko parti
jos prijauezia tą baisingą die
ną ir stengiasi ją praszalinti 
visokiomis vylionėmis, ta
cziaus be energijos, be -vilties 
ir be vienybės, kurioje vieho- 
je tik esti stiprybė.

N ė.‘a reikalo sznekėti apie 
smu 1 kesniasias v aisti j as. Žo - 
dis Šzpanija atgabena priesz 
mus regyklą Carlizmo ir smul
kių sūkalbių. Norvėgijoje 
kožnas vienas yra pasinėręs 
kovoje tarp sziądyksztės val
džios ir reprezėntantų įstatym- 
davystės, viduryje ko slepiasi

busianczioji republikė, kaip 
slyvoje brandulys. Danija 
turi savo „mužikų“ partiją ir 
kroniszką minysterijos kry- 
zisą, Belgija savo ginklūtąjį 
Ultramontanizmą. Visos žia- 
mės, kaip didelės taip ir ma
žos, turi savas ligas, nū kurių 
jos veltu stengiasi jszsigelbėti 
per aukavimus nesuskaitomų 
milijonų kas-met ant milita- 
riszkojo altoriaus, lyginai kaip 
anos viduramžių žmogystos, 
kurios tarėsi iszsigelbėsę nū 
pavojingų ligų per atidavimą 
savo turtų bažnyczioms ir 
kliosztoriams.

Tai yra ant greito nupiesz* 
tas paveikslas, kokiame Euro
pa prasidedant szitam metui 
pasirodo; galima butu padi
dinti jį tukstancziais smul
kesnių iszgalių, bet tai neįeina 
į uždūtę musų straipsnio. Mie- 
riu szito rasztelio yra priminti 
kiekvienam mislyjan ežiam
lietuvininkui, kad tamsus de
besiai grūdasi ant h Europos 
apregės ir audra ‘gali isztikti 
kiekvienoje valandoje. Ko- 
liai žmonės buvo iszlaikomi
tamsybėje, jie kentėjo, savo 
vargą nemurmėdami, bet szią- 
dien skaitlius szitų tylių ken
tėtojų su kožna diena vis eina 
mažyn. Jie perkrato turtų 
skaitinius ir persiliudyja, kad 
sziądyksztis parėdkas neturi 
racijonaliszkesnio pamato 
už vogimą ir grobimą, o vie
nok paskutiniai vra persekio 
j am i per įstatymus. Pasidi- 
dinimas skaitliaus beturezių 
darbininkų ir suplaukimas 
turtų į rankas saujos bago- 
ežių priskubina tik užeinan- 
ėzią katastrofą. Dienoje, ku
rioje milijonai dasizinos apie 
priežastis savo vargo, jie nu
griaus visas periszkadas, ko- sžal tam e klimate apsidengda- 
kios stovi tarp jų ir prisotini- vo žvėries kailiu, kiną laiky
mo jų apėtito. Badas yra I davo isz tos ar kitos pusės, pa- 
viena isz *.tų elementariszkųI gal tai isz kur vėjas putė, var

tojimas naugių (metolų) bu
vo jam visiszkai nežinomas, 
apie ugnį turėjo silpną su
pratimą. Statė sav szėtrą isz

gijos, nepaisindamas nei ant i ginklų vartojo jis akmenius 
prietarų, nei ant armotų. O ir lazdas. Degti molio sudy- 
kąd toji valanda yra labai ar- nai, kuriūs galima pastatyti 
tyma jau, parodo mums symp- |ant ugnies, buvo jam nežino- 
tomai, kokius pradžioje iszro- j mi. Kalba jo buvo taip 
dėme. Metę kvailus vaidus į biedna, jogei neturėjo žodžio
szalį, pasistengkime isz laiko 
prisigatavyti, idant, tai audrai 
įvykus,-.ne tik kad patys įsz- 
likturoėme ant žiamės, bet ir 
naudos kūmi daugiausiai dėl 
savęs įgytumėme. O tūroi 
musų iszgelhėtoju yra tiktai 
mokslas. Tegul-gi szitame 
mete dėl praplatinimo mokslo 
tarp lietuvių nuvargusios tau 
tos bus daroma daugiaus, nėg 
iki szioliai kad buvo daroma - 
tai yra muši), troszkavimas 
ant naujameczio.

*7. A.

Teorija kovos už būvi.
Žmogus gj’vena dviejuse 

svietūse: fyziszkame arba pri
gimtame ir ėkonomiszkame 
arba pramanytame, per jį patį 
sutvertame. Plėtojimąsi žmo- 
gijos ir draugijos priklauso 
nil savitarpinių prietikių tų 
dviejų svietų.

Pakoliuk žmogus esti orga- 
niszkaja esybe, atsiskirenezia 
nū kitų tvarinių »tik tūlomis 
nedidelėmis įpatybėmis ir 
įproeziais, toliuk parokūjamas 
gali būti už tikrą produktą 
veikianezių ant jo gamtos ga- 
lybių.

Pneszistoriszkasis žmogus 
akmeninės gadynės, typą ku
rio po sziai dienai matome 
nūžmiose veislėse Australijos, 
Afrikos ir Amerikos, kupinai 
pasidavė įtekmei apsiaupian- 
ozįos jį gamtos. ^ Gyveno jis 
^stovyje visiszkai primityvisz- 
kame ir vaikszcziojo plikas;

„būti“, kaipo ir abstraktiszkų 
žodžių, kaip antai dažas, szi- 
lima ir kit. Protas jo buvo 
dar ant taip žiamo laipto, jo
gei negalėjo surokūti per 3 
ar 4.

Dėl paaiszkinino, kokiu bil
du atsirado “įvairios veislės 
žmonių primityviszkoje gady
nėje, gamtininkas turi tyrinė
ti dalyką tokiu pat budu, 
kaip jis tyrinėja kitas veisles 
gyvulių. Lenktynės, kova už 
būvį — tai yra įstatymai plė
tojimosi priesz istoriszko- 
jo žmogaus. Plėszimas gro
bio arba nugriebimas sav pa- 
ežios priguli nū laipto stamant- 
rūmo ir sylos jo rankų ir kojų. 
Neprietelių drąskė jis danti
mis ir nagais; akmeniai ir laz
dos lygiu budu jam tarnavo 
kovoje. Drucziausias, mit
riausias ir gabiausias tapda
vo apgalėtojo.

I

m

"Vienok jau priesz istorisz- 
koje gadynėje tokios žvėrisz- 
kos lenktynės atsimaino ir 
įgyja kitoniszką pobūdį. Nū 
valandos, kada žmogus iszra- 
do būdą apdirbinėjimo nau- 
gių (metolų) arba n,h pradžios 
bronzinės gadynės paliauja 
jis kariauti prigimtiniu gink
lu; jo vietą užima pramany
tasis ginklas, kuriam pasidė* 
kavojant apgalėtojo dažnai 
pasilieka ne drueziausiasis, 
bet geriausiai apsiginklavias. 
Daugelis antropoliogų tvir
tina, būtent akmeninės gady
nės žmogus, apgyvendinantis 
Europą, tape isznaikintas per 
kitą žmonių veislę, kuri atėjo 
isz rytų ir pasipažinusi jau 
buvo su vartojimu bronzo. 
Dėl parėmimo savo -iszvedžio- 
jimų priduria jie, būtent visi 
bronziniai kalavijai, kokie ta
pė surasti Airijoje, Szkotijo- 

I jo- Norvėgijoje ir tt. ne vien

sylų, kurias nei baime, nei 
gražumu negalima numalszin- 
ti. Dėlto jis regisi bus taja 
pajiega, kuri sulygins su žia- 
me trobėsį sziądyksztės drau« medžių szakų, ažūt įnagių ir isk įenokios medegos yra pa-

... ----- r.
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numažinti mokestį darbiniu-1 jame taip didelį skirtumą 
ko, pailginti darbo dieną, vie-'tarp įvairių žmonių padermių. 
J r.: . . . • • ’oi I £___ 1 • 11*

6 mėtrų augsztus; budąvonės ' 
jų yra taip tvirtos, jogei gali 
iszlaikyti sunkybę žmogaus, į 
o net ir buivolo; su lauku jo.s i 
turi susineszimus pęr požia- > 
minius kelius, turinezius iki | 
80 et m. ploczio. Ką stovi vi* j 
si trobėsiai žmonių palyp- 

vti’i mo ji tvariniui k u rišu įsitaisė savįnant su budinkais tų mažų
[raliszko bei fyvJszko pnrblo-’pramanytas iszlygas gyveni-^vabalėlių!< Jeigu palyginsi- 
(szkimo darbininkų. Dėlto-gi-mo; tūlos’ veislės gyvulių! me augsztį ir didybę tųjų bu- \ 
j kova už būvį pas žmones, sto-i (babras, bitės,: skruzdės ir.jdinkų su didybe mūsųjų, tai i 

v ' 1 ’* ' ' ‘ "* i ir įstengė žmogaus veikalai iszsirodį8
laipto plėtojimosi,1 per tai pasiekt i įsežinotiną ki-’ mums apjūktinais! Pirainy^ ' 

tokių pat pažymių ir tiems gyvuliams laiptą tobu-[da tokios pat prietaikmės tu- 
lumo; . j rėtu būti 1000 metrų augszta;

Garsusis gydytojas Rymoki tumi tarpų augszcziausioji pi- 
Celsius, raszė dar pirm 1800 ramyda 
m.: „Jeigu žmonės, sąnpro

daryti, bet dar turi ir vieno*
kią formą, taip, j(>gėi galima
m išlyti, kad paeina isz rankų [ ton ' vyrų vartoti moteris ir Skirtumas tarp intęlligencijos 
vieno meisterio. Kalavijai Į vaikus, vieton specijalistų isz- paryžieczio, o gyventojaus 
tie skiriasi viens nū kito tik’dirbėjus. Jeigu toji, tarp U gilėtosios žiamės yra daug 
pagražinimais savo: Danijo-! pramonininkų vedamoji, kova didesnis, nėg tarp orang-utan’Danijo-! pramonininkų vedamoji, kova didesnis, nėg tarp orang-utan 
je turi jie spiraliszkus pagra- nei vieną isz jų nei moralisz* ’go, o szunies. : 
žinimus, pietūse-gi jie yra pa-į kai nei fyziszkai nepaatiprina,Į Žmogus neyra vienatiniu 
pūszti linijomis ir rateliais, tai už tai j r prisideda Į>rie ųio-’tvariniui kuris* -įsitaisė 
Rankena jų yra trumpa, kas [ ” ’ " ’ ’ ’ ~ 
užmoją ant to, jogei neszioto- j 
jai jų, apgalėtojai akmeninės 
gadynės žmonių, turėjo būti 
su mažomis rankomis.

Tas pats, kas dėjosi priesz- 
istoriszkosc gadynėse, atsi
kartoja ir sziądien. Kūmet 
Stanley, De Brazza ar kitas i lių ar augalų vedama, 
kokis eivilizūtasis razbainin i Tų priežasezių dėlei, norint _ _
kas pradeda vainą su murinų iszaiszkinti processą plėtoji- tau ja, būtent jie skiriasi nū' k atėdros Strasburge 
valstija Congo‘je, ne dru- ’mosi žmogaus, pirm- visko tu- ’gyvulių tumi, jogei stato mie metru, St. Jacques 
cziausias ir narsiausias apgali, rime isztirti pramanytąsias Į stus, iszdūda įstatymus ir įs* [ 

iszlygas draugijinio gyvenimo,’teigia valdžias, vai labai klys- j 
per kurias žmogus perėjo, o!ta; skruzdės ir bitėj daro tą 
taipogi ir įtekmę ių iszlygų patį, turi jos taipogi savo ka- : 
aut žmogaus ir draugijos. Du 
svietu, kuriūse žmogus gyve- : 

pramahy-

- -------- ; j—------ -7--- p, ’ --- 'F' 
vinezius ant augsztėsnio nėg“kit.) tą pat padalė 
gyvuliai J""****--------- litai Aav ‘nnt* ♦•(Hnnalnbh' - Al

I neturi
Įnepagimdo tokių rezultatų, 
' kaip toji pati kova tarp gy^u-

ale revolveris ir parakas.
Visiszkai tas pats dedasi ir 

ant lauko industrijiszkosios 
kovos. Kada rankpelnis au
dėjas kovojo su audėjais didė- 
sės pramonės už pirmystę ant na: prigimtinis ir 
rinkos, t^ida taipogi apgalėjo iasis,4 neyra visados vienokiu, 
ne energiszkiausiasis4 mitriau
siasis, darbszcziausiasis, bet 
audžiau ežioj i maszina ir šyla 
garinio motoro; Žmogiszkoje 
draugijoje kitaip dedasi, nėg 
tarp gyvulių, žmogus laimi 
pergalėjimą ne tik dėkavojant 
savo įgimtoms įpatybėms, bet 
dar ir dėkavojant vartojimui 
augsztesnių darbo įnagių ir 
ginkhp Drąsiai pasakyti ga
lima, jogei tikroji kova už 
būvį ir tobulinimasi eina ne 
tarp paežių žmonių, ale tarp 
jų pramanytų organų. Toji 
kova už būvį ginklais ir įna
giais turi tą patį pobūdį, kaip 
ir kova tarp augalų ir gyvu
lių, ir yra priežasezia nepap
rasto isz tobulinimo įnagių,
pramonės ir vainos. •

Kūfnet du pramonininku 
su vienokiai gerais darbo įna
giais kovoja už tai, kas isz ju
dviejų turi atsitraukti nū rin
kos, xai kova szitoji atsilieka 
ant sprando darbininko. Vi
si, lyg kad jiems apie laižybas 
eitu, stengiasi pagal iszgalę

neturi dauginus aug-J 
szczio per 140 metrų, bogsztns 

* turi 142 
j-. Jacques bogsztas 

tik 58 met. augszczio.
Skruzdynai turi magazy- 

nus, knriiise užlaiko surinktus 
grmlus; m°i ti| grudų skruzdės 
atskiria pievutes ir iszmeta jas. 

neisz-

bet be paliovos atsimaino. 
Istorija formacijos žiamės pa
rodo mums, jogei gamtiniai 
prietikiai randasi stovyje ne- 
pasiliautino plėtojimosi. Ge- 
offroy Saint — Hilaire pare
mia savo atsiradimo veislių tė- 
oriją ant to paties kosmiszko- 
jo plėtojimosi. Persimainy- 
mą amphibijų į paukszczius 
iszaiszkina jis kemiszkaja at
maina atmosfėros, minėtinai 
pasidauginimu degėlo ore, kas 
suteikė galę, gyvenimui gyvu
lių, Qziltu krauju apdovanotų.

Vienok gamta labai paleng
va plėtojasi, tukstanežiai me
tų pereina, c kėP' nusidūdatu- 
los atmainos. Isz tos priežas
ties gyvuliai ir augalai rodosi 
mums neatsimain an ežiais — 
nėsa iszlygos, esanezios prie- 
žasezia pastojimo veislių, ne- 
ženklyvai atsimaino. Prama
nytasis svietas ’ plėtojasi be 
palyginimo smarkiaus, nėsa 
pram any tie jie prietikiai, tarp 
kurių žmogus plėtojasi, yra 
atmainingi; tai i

ralius, kurie jas apgina ir ku
riems jos už tai tarnauja, turi Paslaptingu, iki sziol 
savo rainas, savo apgalėjimus^; aiszkintu, budu skruzdės mo- 
tūri miestus ir priemiesezius, į ka periszkadyti sudygimni 
paskirtas darbo adynas, peni j grudų ir atsitikyje nepasive- 
ir užlaiko kitus vabalus, etc. idimo vartojamojo pragumo, 
Jeigu kas isz dangaus galėtu įmoka visiszkai sulaikyti tąjį 
pažvelgti—kokį skirtumą j processą. Szaltose kelnorėse 
galėtu jis pasergėti tarp vei [sukioja slūgsniais smulkiai 
kalų žmogaus ir biezių bei; sukapotus lapus, tarnaujam 
skruzdžių?“ ežius joms kaipo lovos, ku-
.Taip kalbėjo Celsius apie rias, kaip yra kad patėmyta, 

skruzdės.' Po jūmi daugelis labai mėgsta. Regisi Texas‘e 
kantrių gamtininkų tyrinėjo [tapė atrasta tūla veislė skruz- 
paproezius tų mažųjų tvarinių, džių, užsiimanti žiamdarbysta, 
Skruzdynai priguli prie ste |iszmananti dailą apdirbiuėji- 
buklų gamtos. . „Kas jūs Imo žiamės (faktas tasai neyra 
charakteri zuja > sako Fo- dar per mokslą patvirtintas), 
rel — tai stoka tojo absoliu- „Kas-gi galėtu priimti 
tiszko vienodumo modėlių, skruzdės už žmones — darbi- 
kąkius kad atrandame pasininkus?.*^?—sako Hubert — 
bites ir; szirszes. « Skruzdėsįrant tikrųjų vienok taip yra: 
moka pritaikinti. Savo archi- laiko jos kaimenes kirmėlai- 
tėkturą prie visokių įszlygų ežių, kurios isztryszkiaisz sa- 
ir pasinaudoja įpatybėmis žia-1 vęs saldžius syvus; tumi lai
mių.“ Budavoja jos mums, |mingesnė yra kommuna skruz- 
stato piliorius, užtiesia bal-1 džių, jūmi dauginus tų „kar
kins ir įtaiso ant jų vainikus j vių“ turi. Stato jos staines 
(patėmyta budinkus pas akru- i dėl szitų kirmėlaiezių, dalį-gi 
zdes, turinezius į 40 vainiki|). Į paslepia po žiame ant szaknių 
Baltosios skruzdės (termi-1 augalų. Perkraustydamos sa- 

gyvenanezios vo lizdus nusigabena kirmė
laites drauge; rudenyje surem

plėtojasi, yra tai), {patingai gyvenanczios 
dėlko patėmy- Senegale, supila skruzdynus
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ka kiauszinius, užlaiko jūs ir 
perina.“ Andobon‘as tyrinė
jo skruzdės, kurios naudojosi 
kirmėlaitėmis, kaipo dirbau- 
ežiais gyvuliais; tarp dviejų 
glitų patrolės yra jos prispi- 
rianios neszioti sukapotus la
pus, o ])asibaigus darbui už
daro jas į tam tikrus tvartus.

Padalinimas darbo, taip ne- 
ženklyvai apsireiszkiantis

Sutikmė ir tvarka randasi 
ne tik pavieniūse > skruzdynė
se, bet atsitinka, kad jie su
mezga prieteliszkus prieti
kius ir su kaimynystėje esan- 

, nors pap-

vyje patalpinti. Prireikiant 
maisto iszraeta jos isz gerklės 
syvus ir apdovanoja jais al
kanus draugus. Tula veislė 
austraiiszkųjų skruzdžių pa 
sinaudoja isz tos įpatybės to
kiu budu, jogei paverezia tū
lų skaitlių skruzdžių į tikrus 
sudynus, pripildytus konfdu
romis (sweetmeats); ^ipildo 
jas įvairiais syvais ir pareiga 

žmonių draugijose, pas skruz- jų yra užlaikyti tūsius syvus 
dės yra taip augsztai iszplėto- j ir isztrykszti jūs užėjus reika- 
tas, jogei, paimant ant ap- lui. 
svarstymo tųjų didejų skirty
bę, ėsanezių tarp sąnarių tos 
paezios kommunos, galima 
pamišlyti, jogei turi darbų su 
įvairiomis veislėmis. Užlai
kymas veislės yra pavestas | ežiais skruzdynais, 
keliems patinams ir vienai ka- rastai jie veda tarp savęs kar- 
ralięnei, nors ant tikrųjų toji sztų vainų. ForePis patėmy- 
jokių karaliszkųjų privilijų jo ant kalno, vadinamo Pe- 
neturi. Bevaisės skruzdės, Į tit--Saleve, apigardoje Ge 
sudaranezios didžiausių dalį ‘ nevėSj skruzdžių tautų, susi- 
kolionijos. padalintos yra ant I dedanezių mažiausiai isz szim- 
kliassos kareivių ir kliassos! to kolionijų, gyvenancziųgi- 
darbininkų. užsiima tarp kitko liausiame sutikime. Vienoje 
auklėjimu, maitinimu ir prie- j Amerikos pakalnėje, apigar- 
žiura visos kolionijos, neisz Idoje Allaglieny kalnynų,Mac- 
skiriant nei paezios karalie-1 Cook atrado 1600 — 1700 
nės. Skruzdžių kolionijose skuzdynų, nū dviejų iki pen- 
ponavoja gryniausias kommu-1 kių pėdų augsztus, apgyven- 
nizmas. Darbas po jokia dintus per skruzdės, kurios 
prievarta neyra atliekamas, j tarp savęs buvo pasidaręvie- 
b tacziaus su didžiausia ūlybe nų susivienyjimų; skruzdės 
yra vedamas. tos niekad Beužpuldinėjo vie-

Karalius Saliamonas pasta- Ina ant kitos, vienyjosi dėl a p 
to skruzdės už paveizdų savo sigynimo nū paszalinių ne- 
padonams žydams: „Tu, tin- prietęlių (vorų, žalczių, ect.) 
giny, eik pas skruzdę ir pasi- ir gelbėjo vienos kitoms prie 
mokyk nū jos mandrybės. buda^ojimo skruzdynų. Bu- 
Nors neturi ji nei kuningaik-1 vo tai veislė skruzdžių federa- 
szczio, nei pulkauninko, nei ei jos.
jokio pono ant savęs, pasitiė- Augszcziaus paminėtiejie 
kia tacziaus sav dūnų vasaro- j faktai, skaitlių kuriiį galima 
je ir maitinasi taja žiemoje“, butu įmanytinai padidinti, 

Skruzdžių kolionijoje vis- stygavo j a apie taip augsztų 
kas priguli prie visų. Kom-!laiptų intelligencijos, jogei 
mmistiszkas jausmas skruz- Darwinas turėjo kupinų tiesų 
džių siekia taip toli, jogei net suszukti: „smagenys skruzdės 
Įd arytasis maistas dar per ii-lyra viena isz dyvmiausių da 

lių organiszkosios matėrijos 
ir gal yra dyvinesnės už žmo
gutis.“

Negalima yra parokūti szi- 
tų neprilyginti n ų intelligenci- 
jiĮ už rezultatų ponų danvi- 

gų klikų pasilieka turtu vi 
sumenės.^ Maitinimosi įtaisai 
pas skruzdę susideda isz dvie
jų dalių: pirmutinė yra labai 
pailginta ir panėszi ant mai- 
szo, galinęzįo daug maįsto są

nistiĮ kovos už būvį, bet vei
klaus veikmei per paezias 
skruzdės sutvertų prietikių. 
Prietikiai tie panaikina viso
kių kovų, visokių individua- 
liszkų konkurencijų (lenkty 
nes) viduryje skruzdyno, 
idant galima butu vesti vien 
kollektyviszkųjų kovų visos 
kolionijos* priėsz vapsiaupian 
cziųjų gamtų.

[Dar ne viskas].

moszius baisiai persigando, 
ėmė isz vežimo iszkrito ir ne
gyvas. Lukoszienė priszoku* 
si viedrų vandens pukszt ant 
szaltysziaus. Tamoszius tik 
aikczioja, visas pabalo, akys 
ant kaktos iszvirto; pagulėjo, 
pagulėjo ant žiamės, po valan
dai atsipeikėjo; pakilo, paėmė 
kepurę, kaip eiti taip eiti: ne
reikia, sako, man nei tų jūsų 
czyžių, nei tos szaltyszystėa, ži
nokitės! sveiki! asz galiu galų 
gauti su jūsų ponystėmis. — B 
Tai taip verksmingai pabaigė 
szaltysziauti Tamoszius Spur
ga. Žmogus dėkavojo Dievui, 
kad jau trys metai suėjo ir jau 
daugiaus neturės to' rupesties 
ir baimės. Už jokius pinin
gus dubar jau neapsiimtu 
szaltysziauti dar tris metus.

O lovininkui Dickui su vi- 
sūmi neįsipyko lovininkauti. 
Jis labai norėjo likti dar ant 
trijų metų. Ale kaip-gi ne
norės? Kiekvienas laikė jį • 
už ponų, ir pats Dickus už tai 
mislyjo, kad jis tikrai didelis i i 
ponas ir daug žino. Kaip ne
buvo dar lovininku, • Dickus, 
atvažiavęs į bažnyczių, kaip 
ir visi kiti, sustodavo pas Jo- 
szelį; o kaip tiktai iszrinko 
lovininku, tūjaus pirmų ne- 
dėldienę užvažiavo drųsiai ant 

I klebonijos. Ir į bažnyczių 
eidamas Dickus jautė, kad jis 

I ne prastas Dickus, ale loviniu* 
I kas, beveik kad sudžia, ir už 
tai stacziai be baimės priėjęs 

[prie durių zokristijos su 
kumsczia baladoja kad jį, 

! kaipo lovininku, leistų pas 
I altorių. Szveistorius atidaro 
duris, Dickus drųsiai žengia 
per slenkstį, bet szveistorius, 
isz pradžių mislydamas, kad

Musu ponai.
Tamosziui Spurgai, Sziku- 

czių valscziaus szaltysziui, 
baisiai įsipyko szaltysziauti. 
Ale kaip-gi ir neįsipyks; daug 
žmogus visko turėjo nukentė
ti: ne sykį bobos iszpludo, ne 
sykį ir nū vaito gavo rėkti, 
nabagas du sykiu net ir musz- 
ti eavo; o jis, Dieve, žmogus 
buvo lėtas ir bailus; sykį, ži
notumėte, isz baimės net ap
mirė. O sztai kaip buvo. 
Kaimas sudėjo pas Lukoszių 
czyžes. Lukosziui tūkart pi- 
ningų labai reikėjo: mat, 
Szmuila, Szikuczių žydas, nu- 
vūdė, kad Lukoszius dabar 
turi piningų, o jis pas Szmui- 
lų, reikia žinoti, buvo pusėti
nai įsivaręs, o ir Lukoszienė 
kas nedėlių po kelias puskva- 
tierkes iszdažydavo su Jūzie- 
ne. Szmuila kelias dienas 
vannėjosi Lukoszių, iki neisz- 
kaulyjo visus piningus, kų 
kaimas pas jį buvo sudėjęs. 
[Vaitas vienų sykį siuntė szal- 
tyszių ?— nieko; antru sykiu 
pavėniu — neturj; na, kur, 
žmogau, imsi, tik isz delno 
plaukų neiszpeszi. Kų dabar 
daryti: reikia jautį arba arklį 
imti. Pashzaukė vaitas lovi--I 
ninku Dickų ir szaltyszių Ta- tai prastas sermėgius, atstato 
moszių: pasisodino szale savęs] krutinę, bet lovinio kas kitų 
lovininku, davė Tamosziui va-1 kojų keldamas į zokristijų isz 
deles: važiūk,1 sako, pas Lu- augszto pasako: na, na! —- 
koszių. Gerai. UžvažiūjajPo visam Dickus nueidavo 
jie ant Lukoszių kiemo, ugi i kaip kiti pas Joszelį, Irszkų 
Lukoszienė, sūdina, kaip vėl-|arba Minkę, ale į mėriMnę 
nias, kaip szoks isz priemenios. arba pas Gabrielių, ir tai tik- 
su szlūta. Arkliai pasibaidė,] tai, jeigu kas su reikalu ves- 
davė į tvora; ^zaltyszius t Ta* ■ davosi. Na; o tokių, kų turė-No; o tokių, kų turė-
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davo,reikalą pas Dietų, atsi- 
rasdavo kas szventą dieną la
bai daug ir už tai day su ne- 
bile kokiu eidavo — buvo isz 
ko pasirinkti. Dickua^au ir 
prastą arielką liovėsi , gėręs/ 
Kada žmogus, nusivedęs pas 
Gabrielių, paklausia: — tai, 
kas žin, ką ežia mudu dabar 
gersi va, ar nebutu gerai pus-, 
kvatierkė? — tai Dickus visa 
dos atsako: — jau gana, ką tu 
tą brudą! —

— Na tai kibą alaus, ar ką 
ežia? — paklausia žmogus.

— Na alaus, tai dar nieko 
-t- kryptelėjęs galvą pasako 
Dickus — ak yra, mat, ant 
svieto daug visokių gėrimų: 
limonado.. e.e... koniko... 
. .0.0... visokių ten. —*

Matyt, kad lovininkas nori 
gėrimų 'brangesnių už prastą 
arielką.

— O ką visus tūs ten gėri
mus gali žinoti — pasako 
žmogus — asz jau velik tie
siog pasakysiu, kad dūtu (jero 
gėrimo. . ■

Žydas numanydavo lovinin- 
ko norą ir visados jam įtikda-

apsikabinęs kū meiliausiai 
sveikino su stikleliu (/ardaus 
sznaps^dtd:. Kaip dabar ežia 
sūdyti? Ar visai jau nežiurė 
ti nei ant to alaus su limona
du, nei antto sznapso, o sūdyti 
isz tikrųjų, pb teisybei? Ak 
reikėtų, anot senio Griniaus, 
sūdyti po teisybei, ale kad tas 
alus su limonadu, ;kad jį ply- 
nia, kaip gardus! negali už- 
mirszti ir' gana, rodosi vis 
gertumei ir gertumei. Taip 
Dickui bemislyjant, tik sykiu 
ėmė jo protas ir prašvito, alus 
su limonadu pasidarė dar gar
desnis. Jam, mat, parėjo į 
galvą labai gera mislis, kad 
nenuskriausti nei Baltrų, nei 
Miką, reikia tiktai tylėti, kaip 
bus, taip bus. Teisyti tiktai 
vieną negali, abiejų ir negali, 
tai jau velik su visūmi tylėti. 
Nės ir geriaus, o kam ežia jau 
už gerą žmogui piktu mokėti. 
Dickui net ant szirdies smagu 
pasidarė, kad jam Dievas da
vė taip gražiai iszsiteisyti 
priesz patį savę. Jau jis savo 
žino. Kaip tik reikia sūdyti 
alų arba limonadą su sznapsu, 
tai jis tveriasi už blekės, 
gniaužo ją ir tyli; ir taip isz- 
simokino tylėti, kad nei slidžia 
nieko nenumanydavo. • O jau 
sudžia, rodosi, tik turėtu nu
manyti, nės jis apie tokius 
daigtus daugiaus iszmano: 
tik ir jam, kad nepirkdavo 
alaus su limonadu, na kur-gi 
jau imsi ir vesi esi sudžią pas 
Gabrielių, negražu, na tai at
veždavo javų, skilandžių, 
sviesto, kumpių ir taip viso
kių daigtų, jau ten kokių pats 

„Ak, jas menki liepdavo atvežti. O vienok 
Dickus tūjaus numanydavo 
provą su deszromis' ir skilan
džiais, o sudžia Dickaus limo
nado nenumanydavo, tai kad 
Dickus, tai Dickus! ir galvo- 
czių, sudžią perėjo.

Jau treti metai baigėsi,

viską apžiūrėti, szeimyną pn- 
kilnoti, piemenis iszlaidyti, 
pusryczius užkaisti; žmona nei 
valandėlės pasilsi o negaudavo. 
Ir bernai skundėsi, kad kaip 
tik Dickus pradėjo loviniu- 
kauti, jiems kur-kas bloginus. 
Vienam tiktai Dickui buvo 
gerai, namieje sav miega, iszė’r 
,jęs geria, na, r žinoma • nueina 
*ir į sūdą pavėpsoti.

Tai tas dar nieko, kad Die 
kus galėdavo gardžiai atsiger
ti ir paskui iszsimiegoti, ale 
tik, brolyti,

unaras, tai viską varo!

Taip Dickus pas Gabrielių 
rodąs bedavinėdamas į pava
karę pradėdavo užmirszti, kad 
jisai lovininkas, o iszeidamas 
nū Gabrieliaus jau su visūmi 
užmirszdavo ir tiktai dabar, 
jau gerai įkaitęs, užeidavo pas 
paprastąjį Joszelį; ežia rasda
vo dar pažįstamus bepuskva- 
tierkiaujant, prisMėdavo prie 
ją ir ponas lovininkas, stoda- 
vosi prastu Szikuėzių Diek u- 
mi.

Taip kas szventa dieną 
Dickus kupinas iszvakaromis 
važiūdavo namon, Ir gamie- 
je jisai elgėsi ne taip kaip pir
ma,kada nebuvo dar lovininku. 
Pirma, būdavo, pirmutinis 
kelia, pats su vyrais dirba. 
Dabar kas-dieną beveik ne 
namieje; vidurnaktyje par 
važiūje, prisikoszęs už sveti
mus piningus ir paskui po- 
niszkai miega iki gerų pusry- 
czių. Dickienė turi -viena

ir pasibaigė. Tiktai, brolyti,' 
kas pasidarė? Ėmė susirinko < 
valsczius ' ir visi taip tiesiog 
Dickui į akis pagavo rėkti: 
„Gana, gana- Dickui limona- • 
do!“

y Na tai ta v jau ir po visam! 
Ir po alui ir po limonadui.

Nusiminė Dickus.
,0 tu Dieve mano! Ką asz 

jiems padariau?. Dabar ir 
namon man bus gėda pareiti; 
bernai ir tie juksis, tai, sakys, 
ilgai ponavo! Ir ką asz kal
tas? Kodėl jie manęs nenori? 
ar asz ką nuskriaudžiau, tu 
Dievulėli mano!.. . o alus.. 
O limonadas!. . . viskas prapū- 
lė ;..
" Isz tikro gaila Dickaus. 
Toks jis dabar gražus, apsida
binęs, įsiganęs; toks apskritus 
kaip kropelukas, ir dabar tie 
begėdžiai ■ tiesiog j akis, kaip 
ant jūko, rėkia: „Gana, gana 
limonado!“ — Gaila, ale tai 
ką jau dabar darysi, tik ne 
vwksi.

O audžia sU kumpiais kur 
dingo?

Slidžia? Sudžia, kaip lai
vo, taip ir yra, kaip ėmė kum
pius, taip ir ima. Mat, jis 
prie žmonių neprigulėjo. 
Kas-žiu, isz kur jis ten atėjo, 
atsisėdo sav ir nei vienam nei 
gero; niekaip nū jo negali at
sikratyti, n or tu ežia dar taip. 
Jisai sav tik provas dirba ir 
kumpius su skilandžiais renka 
— jau kam Dievas dūda, tai 
ir driptelia, o kam nesiseka, 
tai nesiseka. Kaip ir dabar 
tam Tamosziui: ak jam netik 
kad niekas deszrelės nepasiū
lė, ale nei sznapso nenupirko 
ir ant galo dar boba priepūlą 
įvarė; jau, gerai sako, kųp 
trumpa, ten ir trūksta.

.* * . .Ar pažinojote Szikuczių. 
Sztrimą? Ale kur-gi ne. 
Sztrimą visas valsczius žinojo. | 
Kaip dar buvo seniejie sūdai, 
jisai drauge su Dickumi dary- 

mena, kaip vakar pas Gabrie-1landžiais valgė ir provas dir-1 davo provas Szikucziūse. 
lių Baltrus jam pirko alaus sujbo, o Dickus alų su limonadu] Dickus mokėjo truputį len- 
limonadu, o pas Joszelį Mikas gėrė ir tylėjo. Baigėsi metai kiszkai ir ant j aszto žinojo, už |

unaras ot kas!
Tas
Ką, vage, važiūja Dickus į 
bažnyczią, o ežia žmonės tik 
traukiasi į ' szalį, 
ne taip traukiasi, 
prastam Dickui, ale kaip po
nui slidžiai, pasitraukę dar 
pastovi, pažitiri, o Dickui, tai 
ir unaras, sėdi vežime kaip 
koksai erelis. Važiūja per 
miestą, tai Joszelis tarp durių 
stovėdamas, pakelia kepurę ir 
pasako, „pons Diczkus! labs 
rytsl oi, ant klebonijos!“ — 
Dickus palengvėle kelia ran
ką prie kepurė? ir tiktai 
smakrą įtraukia, ką vis tik 
tiek, kad pasakytu: 
ant klebonijos!“

Ale pamatytumėte, 
Dickus į sūdą nueina! 
mislyja, kaip užsideda ant ka
klo tą blekę?! Su visūmi už- 
mirszta, kad jis vakar su Mi
ku pas Joszelį mylavosi, kad 
iszvakaromis 
ežius kaip 
Dabar, vage, 
di, krutinę 
damas į Įirastus 
mislyja sav: 
sutvėrimai, jus kvaili daigtai! 
asz j us 'siidyju! J ils ateinate
pas manę teisybės jieszkoti!“

Pamislyjęs Dickus apie tei
sybę, nuleidžia nosį, nės priesz 
jį stovi Baltrus skundikas ir 
Mikas kaltininkas. Jisai ne
gali žiūrėti staeziai jiemdviem kaip su Dievo padėjimulai- 
į akis, jisai labai gražiai atši-1 mingai sudžia deszras su sįi-

ai e 
kaip

„tai-gi,

kaip 
Ką jis

grįžo į Sziku 
prastas Dickus. 
szale sudžios sė- 
atstatęs ir žiūrė- 

sermėgius,
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tai jį visi laikė per mokintą, 
įy kada įvedė naujus sudus, 
jį iszritiko lovininku. Sztri- 
mas-gi mokėjo skaityti tiktai 
ant kningų ir labiausiai jam 
patikdavo senoviszkos jūzupi- 
nės. Naujas ir senas Aukso 
Altorius, o įpacz Garbinukės, 
jam su vištai nepatikdavo; 
jisai sakydavo, kad visose i 
naujose kningose Ii taros per 
smulkios ir Ražaneziai, MiŠzių 
maldos, Miszparai taip ėsą su
painiota, kad jis niekaip ne
galėdavęs jų surasti* - Prie 
pupinių jisai buvd pripratęs. 
Kada rei kėdavo giedoti ražan - 
«z’U, jisai pamažėli, būdavo,, 
nusiima jas nū lentynos,' isz- 
^vynioja isz. skadurio ir isz 
sykio atsiverczia: „Sveika 
Auszfoh žvaigždė azviesi,' tu 
linksmybė svieto esi. ..M Ant 
raszto Sztrimas bu visūmi nie
ko nenumanydavo; tiktai 
mztmmkas paskui jį iszmo- 
krno tnaskoliszkai pasiraezytį. 
Kada reikėdavo - pafciraszyti 
Sztnmas, ' būdavo, paima 
plunksną, paraszo dvyliką 
'asziukų, septintam paskui" 
priduria kotą ir iszeina Sztri
mas. Lenkiszkai Sztrimas 
mokėdavo tiktai kada būdavo 
gntas.y Tada jisai mokėdavo 
net ir maskoliszkai, nors ne 
•laug, ale vis-gi mokėjo. Pa
sigėręs jisai pirmucziausiai 
užtraukdavo: „vipi groCzka, 
vipi dva, bolit mini golova!“ 
tik tiek ir mokėjo, ale jam 
žmogui buvp< gana ir tiek 
Sztrnnas su Dickumi buvo se- 
m pažįstami; jūdu labai su
tikdavo. Nors viename kai
me ir netoli vienas kito gyve
no, vienok susiėję visados vie- 
nas kitą puskvatierke pamylė
davo. Ale kada žmonės pra
dėjo sznekėti, kad Dickus esąs 
niekai lovininkas, norįs, kad 
jį kožnas vestųsi pas Gabrie 
Irų, tai Sztrimas pradėjo su 
Bičkumi recziaus matytiesį. 
Jis beveik numanė, kad vals- 
ežius D.ckų numee n ii lovl- 
ninko ir už tai jisai taip sav 
mislyjo;

szy ti!
Taip Sztrimas kalbėdavo, 

ale nežinia, ar jis, mislydamas 
apie lovininkystę, mislyjn 
nprs kiek, kad, rasi ir pats 
kada gali už alaus stiklą tei
syti kaltą žmogų! Tik tiek 
žinia, kad jis norėjo būti lo
vininku ir rūpinosi, kad isz- 
rinktu, bet nei vienam nei žo-fl 
džiu apie tai neiszsitarė. Tik
tai vieną subatos naktį, jisai 
gulėdamas, ilgai mislyjo apie 
lovininkystę ir ant galo alkū
ne stuktelėjo paežiai į szoną:

—■ llože, a Rože! ar tu mie
gi? Ką asz tav pasakysiu,.

— Ko tu ežia, ar tu dabar 
negali kirmyti — sumurmėjo 
per miegus.

—Ale kvaile, tu nežinai, ką 
asz tav pasakysiu. Klausyk, 
Rože, ar tu girdi, Rože! ar tu 
žinai? Dickų numes nū lo
vini nko

-— Tuszczia jo, jis ir taip 
jau per daug iszdyko.
X Tai nieko, ale ką tu mis- 
lyji, dabar galėtu rinkti lovi- 
ninku?

~ Na miegok, miegok tusz
czia jų...!

— A, tav rodosi.!
Truputį palūkėjęs:
—Gm., szimtas rublių butu 

gerai, Rože! Asą labai norė- 
cziau, kad manę iszrinktu. 
A tu žinai, asz andai ir vaitui 
jau sakiau, kad noriu būti lo
vini n k ū7

— Jau tu Szikucziūse pi i- 
lovininkavai! Szmuilos duk
terims kraiezius sukrovei; 
man visą galvą iszėdei,tą sma
lą berydamas! Žinokis tu 
sav, galą tu gauk!.. .

Pasakius tai Rože nžsikreipė 
į kitą pusę, pakiszo nosį po 
patalais ir dauginus nei žodžio 
netarė. Ir Dickus dauginus 
nieko nesakė, tiktai vienas 
sav vis mislyjo.

** *
Jau trys metai suėjo, kaip 

Dickus lovininku ir Sziku- 
| ežių vaitas prisakė savo vals- 
cziaus szaltysziams, idant kū 
greieziausiai suragintu visą

„Dickų numes; ką valsczins 
rinks Jovininku? asz pirma 
tiek metų Szikucziūse sudy- 
jau, turėtu manę iszrinkti 
loviniuku?“

Sztrimas labai norėjo*, kad 
jį iszrinktu, ale norėjo ir 
Miklikas isz Bekelnės. Sztri
mas tai labai gerai žinojo ir 
bijojosi, kad tik Miklikone-^ 
iszrinktu, ba jie buvo inokį- 
Itesnis už jį; tik tiek dar gerai, 
kad Mikli kas buvo dar su Į 
visūmi jaunas, neseniai dari 
tik jam tėvas namus buvo pa I 
vedęs; už tai-gi Sztrimas la
biausiai pasitikėjo ant savj 
metų —■ penktą deszimtį varė 
-- ir ant to, kad jau pirma 
Szikucziūse sudyjo.< <

Susirinkimūse arba karczia- 
moje Sztrimasį visados szne* 
kėdavo apie sudus,' provas;* 
norėjo pasirodyti, kad jisai 
apie tokius daigtus daug isz- 
mano. Kada būdavo, kas 
pasiskundžia, kad Dickus nie
kai lovipinkas, tai Sztrimo 
tarytumiai akys verda; pakyla 
jis isz užstalės, atsistoja vidų 
ryje aslos ir pradeda pamoks
lą sakyti ir taip gerai pasako, 
kad retas kuningas vargiai jį 
pereitu:

— Vyrucziai! — sako —-f 
juk mės visi rinkome Dickųl 
lovininku! Jis buvo žmogus i 
geras, galime pasakyti, žmo-1 
gus iszmanąs, o matote į ką i 
dabar pavirto! už alaus stiklą 
nori teisingą žmogų kaltu pa
daryti, kas tai matė?! Juk 
visas svietas žino, kad Pampa- 
las už 5Q0 rublių neteisingai 
paėmė namus nū Besaspario ; 
o tas žmogus kvailas davė sa- 
vę prigauti. Kada paskui 
Pampalas jį su paczia ir vai
kais iszmetė laukan, tas naba
gas eina praszyti į sūdą, kad 
jam Pampalas nors dūną ir 
pastogę dūtu. O Dickus už 
alaus stiklą ima sudžiai Pam- 
palą teisyti, nors pats Dickus. 
kaip ir visas svietas žinio, kad 
Pampalas. galime pasakyti, 
apvogė Besasparį. Tai vyru
cziai, kaip žmogus gali grie- 

valsczių ant panedėlio ryto, 
reikia rinkti lovininką. Įsa
kytą dieną prieszpiecziais su» 
sirinko visas valsczins. Sztri
mas pas Szmuilą pasakė dar 
kelis pamokslus ir kada visi 
priesz kanceliarijos duris sto
vėjo ir laukė rinkimų, beveik 
kiekvienas turėjo ant inislių 
Sztrimą. Atėjo ir Dickus. 
Atsidarė durys, iszėjo vaitas 
ir prasidėjo rinkimai.

Pirmucziausiai vaitas už
klausė, ar nepaliktu Diekaus 
dar ant trijų metų.

— Nenorime, nenorime! vi
si pagavo rėkti.

Dickus to beveik nesitikėjo, 
kaip žinote, baisiai nusiminė, 
net piktumas jį paėmė.

Vaitas tada pradėjo szauk- 
ti: Mikliką isz Bekelnės!

Jo kaimynai pradėjo rėkti: 
Mikliką! o kiti tumi tarpu: 
Sztrimą!

Vaitas visus nutildęs už
klausė:
--Na, dabar, kas lėkia 

Sztrimą? . y
— Sztrimą! — ko ne visi 

suriko.
- Na tai Sztrimą, tinkatė vi

si? paklausė antru sykiu vai
tas.

— Visi visi!
Sztrimo net akys praszvito, 

taip jis meiliai priesz visus 
nusiszypsojo. Jisai dabar 
tikrai pamislyjo: „tai begt-i 
jau asz busiu lovininku! Die* 
viri dėkui! <

Potam dar vaitas atšiszau- 
kė:

— Vyrucziai! dabartės Szi- 
kucziai turi dar iszrinkti sav 
szaltyszių, nės Tamoszius 
Spurga daugi aus nenorįs szal- 
dysziauti. Na, vyrai! Kas 
norite būti szaltysziumi?

Visi tyli.
, —Nei vienas nenori? Na
tai paeiliui! Katras dabar?

— Palaukite! — suriko 
Raulas — asz apsiimu būti 
szaltysziumi, tai ežia sziokio 
daigto! Mislyjate, asz nega
liu būti szaltysziumi? Pa
lauk szi an! Asz bobų uebi-
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jau...

— O tai ir Dievui dėkui! — 
užbaigė vaitas.’

# *
Tai-gi, vieną dieną Szi- 

kucziai apturėjo naują lovi 
ninką ir szaltyszių. Visi Szi 
kuczių valsczionya turėtu at- 
mįti tą panedėlį, kaipo dieną 
iszganymo. Turėtu padėka- 
voti vieszpacziui, kad iszlai- 
kė jiems gražioje sveikatoje 
naują lovininką — garsųjį 
Sztrimą ir jo geriausią drau
gą — szaltyszių Raulą.

Tą paczią dieną lygiai nū 
paežių pietų Sztrimas ir Kau
las pradėjo savo tarnystę arba 
alu&bą. Pirmucziausiai, kaip 
tai ir kožnas butu padaręs, 
nuėjo j ūdų pas Szmuilą, pas 
tatė puskapį bonkų bivaro ir 
kas tik gyvas gėrė ir Sztrimą 
su Raulu garbino. Taip szal- 
tyszių su lovininku begarbi
nant, Szmuila alaus neteko.

— Vyrai! —: suriko Raulas
— ar gersite sznapso? — 
Szmuila! dūk szian kvortą 
antanavinės! —

— Raulai! ar isz galvos 
iszėjai! — draudė daugumas
— kas ją ežia gers. Kad alų, 
tai alų, o kad sznapsą, tai 
sznapsą, alaus daugiaus nėra, 
tai nei sznapso nereikia! —

— Valė Dievo — pasakė — 
nenorite, negerkite! Asz ne- 
vereziu, dar brudui pasiūliau..

Tū tarpu Sztrimas, užstalė
je sėdėdams, mislyjo apie savo 
Rožę. Kodėl tai ji dabar jam 
parėjo į’galvą? Ar, gal, jam 
jos pagailo, kad jisai tiktai 
vienas tokioje laimingoje va
landoje linksminasi, o jo Rožė 
namieje triūsia? — Suvis ne. 
Ak atsimenate, kaip jūdu tą 
subatos naktį sznekėjosi apie 
lovininkystę? Kad ji dabar 
žinotu, kad jisai jau vėl pas 
Szmuilą pradėjo lovininkauti, 
tai atbėgus tūjaus jam kibtų į 
plaukus. Sztrimas tik to ir 
bijojosi, nės kaip jis girtas, 
tai pati jo su visūmi nebijo; 
visaip žmogų baniutija: mu
sija ir pesza ir dar vis rėkia.

O kaip iszsipagirioja, tai žmo
gus ją bucziūja; jau, mat, 
Dievas davė jam tokį gerą 
būdą: kū jį musza, tū jis mei
lesnis. Už tai-gi dabartės 
Sztrimui sėdint pas Szmuilą, 
ir parėjo į galvą Rožė. Jis, 
mat, jai prisižadėjo negerti; 
ir teisybė, jau pusė metų, 
kaip buvo nei laszelio neraga
vęs. Bet dabartės isz to 
džiaugsmo žmogus užmirszo ir 
prižadus ir Rožę. Tiktai ka
da Szmuilos alų iszbaigė, tada 
jis atsiminė, ai e jau per vėlu 

■ - Rožė jau Užrūstinta. 
Sztrimas nubudo.

. Raulas po aslą skėtriodama 
rėkavo:

— Sztrimai! — suriko pri
ėjęs Raulas — ko nosį nulei-. 
dai, ar užmirszai, kad tu lovi- 
ninkas? Asz szaltyszius, o 
nieko nebijau! Szmuila, ne- 
daviera! dūk szian sznapso!

Jiemdviem po puskvatierkę 
iszsigėrus, Sztrimas užmirszo 
Rožę; vėl pasidarė linksmas; 
ant galo ko tik nepradėjo dai- 
nūti.

Tai buvo pirma linksmybė 
Sztrimo ir Kaulo, kaipo lovi- 
ninko ir szaltysziaus. Antrą 
linksmybę jūdu turėjo, kada 
tą patį vakarą Pilviszkių da- 
siekę pas Szlamkų limonadą 
ragavo. Tik tiek, kad jiem
dviem jis nepatiko ir už tai 
tūjaus vėl ėmėsi už antanavi
nės.

Pirmą sopulį jūdu turėjo, 
kada važiūjant netyczia į gra- 
bę įkrito. Grabė buvo kaip 
ir tyczia į stūmenf iszkastd ir 
dar pilna, vandens. ' Tai jau 
Tamoszius kaltas; neva buvo 
szaltysziumi, o tokią dūbę da
vė kasti! Ugi Dieve mylėk, 
szaltyszius su lovininku butu 
nuskendę, tai gana! kur butu 
gavę Szikucziai tokius smar
kius vyrus*? —r Na ai e tiek to, 
bile nenuskendo. Sziaip taip 
ant kranto iszsirepeczkino ir 
abudu szlapjurgiai dantimis 
tauszkydami toliaus yrėsi.

Szal e vieszkelio gyveno
j ūd vie jų geras pažįstamas — 

Jurgis Puksza. ? Užvažiavo 
jūdu pas jįsusiszilti. Pukszūse 
buvo vakarynos —- leidė duk
terį į zanavykus. Czion tai 
treczią linksmybę jūdu turėjo, 
kada Pukszienė sausais marsz- 
kiniais jūdu apvilkūsi ker- 
ezioje pasodino ir davė sziltos 
ari ei kėlės. Sztrimas jau taip 
buvo linksmas, kad net uždai
navo:

ponui Dievui ant garlics 1 pak&lną nudardės. 
Su ratukais, ati mažiukais — su szyvaja kumelė.

Ketvirtą linksmybę Sztri
mas turėjo — Raulas tos 
linksmybės neturėjo, — kad 
anksti rytą niekam nematant 
isz kiaulių lovio jis prisikėlė. 
Tai turi būti po va kary nų 
žmogus ėjo kur į sziaudus, ale 
beeidamas užmirszo, užkliuvo 
už lovio; apeziupinėjo ir tik
rai pamislyjo, kad jis atsigul- 
sęs szale savo Rožės., Ale ne: 
Rožė tą naktį viena iszmiego- 
jo ir atsikėlė labai pikta. Jii 
dabar beveik žinojo, kad 
Sztrimas jau vėl pradėjo lovi
ninkauti ir už tai ji rengė jam 
sopulį. Ir pats Sztrimas 
utarninko vakare namon va- 
žiūdamas jautė tą sopulį. Jau 
pusę metų jis neturėjo tokio 
sopulio, važiūdamas ko ne 
drebėjo isz baimės. — O Rau 
las jokios baimėm neturėjo. 
Jis toks griaumedis, o paczią 
tarėjo, nelyginant, kaip pirsz- 
tinaitę. Jam nebuvo ko bi-
jotiesi. Jam nereikėjo, kaip 
Sztrimui, stipti, iki pati leis 
po patalais.

Dievo jau buvo skirta tiem- 
dviem Szikuczių apasztalam 
tokie sopuliai ir linksmybės; 
dieną ir naktį Dievas laikė 
jūdu savo apveizdoje.

Raulas kelius betaisydamas 
ir valscziuje — tankiausiai 
pas Szmuilą — kasdien besz- 
maižiodamas, po trijų metų 
pusės namų neteko. O Sztri
mas, tas iszmintingasis Sziku
czių Saliamonas, par neiszpasa- 
kytą daugybę nūpelnų užsipel
nė Szikucziūse garbę ant amžių. 
Jis kaipo tikras apasztalas už 
teisybę daug nukentėjo ir vi
sados szviesus kaip aniolas

sude sėdėjo. Buvo Rožės 
pesztas ir plaktas, uetyczia 
nužengė į dūbę, tą paczią naktį 
kėlėsi isz kiaulių lovio, tris 
syk ant nedėlios žengė į sūdą, 
dėjo ant kaklo blekę ir sėdo 
po deszinei pono slidžios, isz 
ten ėjo pas Joszelį ir gėrė an- 
tanavinę. Už tai-gi tegul bus 
pagarbinti Szikuczių lovinio- 
kas, garsusis Sztrimas ir jo 
geriausias draugas szaltyszius 
Raulas ant amžių.

t ^1.

IszlitMszlaijimAsirtoit
— Plymouth^ Pa. (koresp. 

į,Vienybės^) Ketverge, Nau- 
jameczio dienoje, iszkilmin- 
gai tapė atliktas paszventini- 
mas naujos lietu v isz kosi os 
bažnyczios. Apie pusiau vie* 
nūliktą adyną rytmetyje pra
dėjo traukti visokios drau
gystės isz įvairių aplinkinių 
vietų. Vietinė ,,Sz. Kazimie
ro14 draugystė jas iszkilmin- 
gai pasitiko. Nū gelžkelio 
stotės visos nutraukė pro airių 
kleboniją, kur isz vakaro at
važiavęs vyskuas 0‘Harra isz- 
kilraės laukė, ir nū czion mil- 
žiniszkoji eilė su muzykėmis 
ir blizganeziomis karūnomis 
nutraukė pas bažnyczią, kur 
vyskupas atliko iszkilmingą 
paszventinimą naujo Dievo na-
mo. Savo angliszkoje pra
kalboje vyskupas iszreiszkė 
džiaugsmą isz priežasties ne 
vi ery tinai greito pastatymo 
ir įrengimo bažnyczios ir statė 
lietuviszką musų parapiją už 
paveizdą kitoms parapijoms. 
Miszios likosi atlaikytos per 
kun. Kolesinską isz Pittstono, 
prie ko tarnavo kun. Win
ters isz Plymoutho kaipo dija- 
konas ir kun. Zychovicz isz 
Glen Lyon kaipo subdijako- 
konas. Vietinis airių klebo
nas, kun. Donahoe buvo cere- 
monijantu. Po miszių lietu
viszką pamokslą laikė kun. 
Zlotorzinskas isz Nanticoko 
ir lenkiszką kun. Sviniareki 
isz Mill Creek. Apart jau
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paminėtų kuningų, prie pasz- 
ventiniino radosi dar sekantie
ji? kini. Abromaitis isz Ma- 
hanoy City, kun. Golden isz, 
Scranton ir kun. Gramlevvicz 
isz Nanticoke. Dėl padidini
mo iszkilmės pribuvo visos 
lenkiszkos draugystės (9) isz 
Nanticoke ir viena slovakų, 
isz Ilazletono draugystė Sz/ 

; Petro ir Povylo ir Sz. Jurgio 
drugystė. isz Shenandoah. Isz 
vietinių draugysczių apart pa
minėtosios Sz. Kazimiero, ra
dosi dar Sz/ Stepono slovakų 
draugystė ir airių. Isz viso ra
dosi įpusantro tukstanczio vyrų 
uniformose, tarp kurių Shenan I 
doriszkė 4,Sz. Jurgio“ drau
gystė užėmė pažymiausią vie
tą kaip skaitlingumu savo są
narių (yra tai viena £sz di
džiausių bažnytinių draugys 
ežių Amerikoje, turinti į 3G0 
sąnarių) ir kape]ij’a,vkuri pa
sirodė esanti geriausia už vi-1 
sas kitas, tą dieną graj'ijusias.) 
Apart draugysczių, prįbuvo 
szaip jau lietuviai isz Ilazleto 
no, Mahanoy City ir kitų to
limesnių vietų. Vis tai pri
sidėjo ant iszkėlimo 
tokios iszkilmės, kokios 

mieste niekas neatmena.
A ietiniai lenkai tumi tarpu 
savo karcziamose gėrė, sznai- 
riidami ant lietuvių. J, J.

— Brooklyn, B. J), (ko 
resp. „Vienybės“). Ex-kun. 
Judisziussn Dilginiu jau su- 
sigadyjo* dėlto ir pro vos už 
szovimą bei pavdiojimą sve- 
timos paczios nebus. Judi- 
szius, numanydamas mat, kad 
toji proya negerai dėl jo kve
pia, atsiuntė savo gaspadinę 
pavadinti pas jį Dilginienę. 
Dįlginienė ant to "pristojo ir 
parėjus vyrui isz darbo na
mon iszsiretfgė į miestą neva 
mėsos pirkti ir atsidūrė pas 
Jūdiszių. Jfidiszius davė jkj 
instrukcijas kaip savo vyrą 
ji turi persznekėti, kadnesi- 
varytu ant pro vos ir pareitu 
su jūmi į sutartį. Galiausiai 
Kavaliauckas suvedė į sutik-

Vienybe
mę ir visi gėrė pas Jūdiszių j 
per pusantros paros taip, kad 
nežinojo kada naktis, o kada ’ 
diena ir ant to viskas pasibai- į 
gė. Biednam Kuniekui, bro-,
liui Dilginienės, visa bėda te-1

Mcvrės Jiadzevycziutės.
(Tąsa)

Vietoje atsakymo szuva nusikreipė kiemo link. Vedė
ko, nės ’užmokėjo advokatui i poną. Sekdamas paskui jį Morkus prisiartino prie Gralaus 
$30 ir pamazgų ant galvos nū j buto ir jau tiesiog atidarė vartus. Ant girgždėlio tų kas
davo szvogerio vos negavo. B. į žiu kas iszėjo isz buto.

«— Phil’adelphid^ P et. Kaip 
kad žinote, mės turime užsi
dėję czion savo lietuviszką 
parapiją ir pamažu mums ge
rai vyksta, kad ir turime kelis
neprietelius, tacziaus tik to
kius, kuriems nereikia nei 
Dievo, *nei bažnyczios. Pe
reitame mėnesyje turėjome 
parsikvietę , czion kuningą dėl 
atlikimo spaviednės reikalų 
ir daugelis žmonių susirinko 
į bažnyczią, nors lietuviai 
czion po visą miestą iszkrikę 
gyvena. Linksma buvo ma
tyti nors vieną kartą susirin
kusį ant maldos tokį didelį 
būrį brolių, isz ko gauname 
patii’ti, kad ne visi dar esame 
paskendę isztvirkime ir pa
leistuvystėse, nors žinoma 
keli buvo ir tokie, ką bijojo 
pasirodyti bažnyczioje ir nu
lenkti galvą priesz savo Sut- 
vertoją. J/. Valincziua.

— Conn. Sz.
Kazim iero drau gystė užd ė j o 
savo filiją miestelyje New 
Britain ir per tai skaitlius jos 
sąnariiį įmanytinai pasidaugi
no. Kadągi sziądien jau bal
sai lietuvystės isz visų krasztų 
girdisi, koktai yra ženklu at- 
sigai valiavimo lietuviszkos 
dvasės, tatai musų draugystės 
troszkimu yra suriązti. visus 
Connecticut valstijoje gyve- 
nancziits lietuvius į vieną di-
dėlę draugystę, nė? tik vieny
bėje ir isz-vien dirbime ran
dasi galybė. Dėlto sziūmi 
užkviecziame Ausoni j os, Mid • 
llitovvno ir kitų vietų brolius, 
padėti vieni kitiems rankas ir 
prie įvykdinimo josios mislies 
prigidėti.

Jf. Brazys prezi(lentas.

— Kas ten^ — užklausė' Ragio balsas.
Asz —7 atskė tylai.

— Isz kur eini {
— Nuo gaisro. Ar visi sveiki esate?
— Ne, sūneli, Grains mirszta — pasakė senis su aszaro-

Mirszta ? Kas jam yra ?
’ —Gelbėjo butą, užgriuvo balkis, sumuszė zir susvilo.

Treczia diena marinamas, tik ką kuningas buvo. Eiva.
Įėjo. Butelyje po szventu abrozu gulėjo nelaimingasis 

žmogus visas ronose, persimainęs, kad nei pažinti nebuvo ga
lima. Szale jo apsiaszarojusi sėdėjo Morta su pone Ane, 
užpakalyje sėdėjo keletas bernukų isz kiemo.

Dyvinas daigtas. Per visą gyvenimą Eukoszius skun
dėsi ir krimtosi, dabar-gi akivaizdoje smerties, nežiūrint ant 
kanezių, gulėjo atvangus ir linksmus.

Morta klūpojo szale lovos didžiausiame nusiminime; ran
ką pakiszo jam po galva ir raudojo. O jis szypsojosi ramiai, 
tarytum jokios kanezios jis neturėjo.

Ponė Anė ilusikankinusi nejieszkojo jau savo žolelėse 
pagelboš, o Grains nieko nepraszė — nei gydyklų, nei van
dens; žiurėjo ramiai į akis Mortos ir szypsojosi. Iszvydęs 
Morki| ranką pajudino — szaukė jį prie savęs.

Milžinas pasilenkė ant jo.
— Pats savęs neezėdyjai, Lukosziau — isztarė sujudin

tas.
Mireztantysis pakratė galvą.
— Nę, ne — priesztaravo — Dievas taip norėjo. Tavo 

piningai pas podį, atidaviau. Dėkavoju tav už viską, ką dėl 
manęs padariai. Asz ramus, ach, kaip rainus!

Vėluk ant Mortos akis atkreipė ir pridūrė tylai, tarytum 
dėl savęs tik:

— Kad žinotumei, kaip man gera, kaip gera... gera!
Užsidarė akys. Nusiszypsojimas pasiliko ir ant visados 

sustingo ant jo lupų.
Ragys atkalbėjo poterius, atsiduso, ir iszsiszaukė Mor

kų laukan. į
^^į^;Zydas. kalėjime! — isztarė ?— Grėnys su tavo šzuniu 

jį pagavo.,
. W Kada tai vis atsitiko?
— Gaisras? Ketverge, ant rytojaus po tų pesztynių. Asz 

|buvau Zvirbiuose, ponė Anė klebonijoje, nuvežė bažnytinius 
rubus iszskalbusi, Grėnys grėbė szieną už daržo, ir, kaip pasi
rodė, užmigo. Margių palikau saugoti butą viduje, o pats 

Jiszėjau prie darbo. Staigu dnnlai iszsivertė, paskui liepsnos.
Puolėme, visi, kaimynai paskui mus — sudna diena! Per ma
žą biskį neužsidegė Vainoto namai, ale vėjas putę į lauką, 
išgelbėjome. Grains tuomi sykiu nuo ažęro grįžo, kaip a 
kis iszdegęs szoko į ugnį,’ isziųetė skrynę ponės Anės ir abro-
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zą, paskui balkiai ant jo užgriuvo, isztraukėme negyvą! Su 
vargu atgaivinome, ir sztai mirszta!

Nuleidę galvą nuludęs.
— Ir gyvului sudegė ? -— užklausė Morkus.
— Tik telyczios; jaucziai ir arklai ant ganyklos buvo, o 

kumeluką tai iszgelbėjo Pasvitės pone ir Julė.
— Ar buvo pone Orvydžiutė? — užklausė Morkus.
— Buvo kas tik gyvas, nevat ir Onutė, nors motyna ją 

nenorėjo iszleisti, ir Saugartas su bernukais ir sodieeziai isz 
Skomantų. Buvo kam gelbėti, ir vanduo po szonu, ale kas 
isz to — piktadėjas uždegė kolose vietose- — keturios adynos 
laiko ir po viskam!

Morkus atidarė lupas, norėjo ką pasakyti ir nutilo. Isz 
buto iszėjo Anė ir prisiartino prie jų dviejų.

— Atsitraukiau nuo tos vargszės, kad tavę pasveikinti, 
vaikeli mano! — isztarė apkabindama galvą jaunikaiezio. 
Nenusimink tik! Arsziaus tani yra, kuris uždegė. Neiszvengs 
jis sūdą žmonių ir Dievo, o tu vėluk atsigriebsi. Ką Dievas 
nori palaiminti, tą pirma nuplaka! Pamatysi, tuojaus var
gai pasibaigs! Turėk tik kantrybę! Dėka vok Dievui, kad 
neprastojai nieko brangaus, kaip toji moteriszkė!

— Asz, teta, isz kito meilėm niekad nesityeziojau, kaip ji 
kad dai'ė! Neveltu rauda, tik per vėlai susiprato! Grains lai- 
miDgas,teina tarytum ant puotos! Arsžiaus gyventi!

Sudėjo rankas tarytum Įirie maldos.
— Vaikeli mano mylimas, tik szitą nelaimę nukentėk, 

tik szirą kartą isztrivok! tai jau paskutinis Dievo mėginimas. 
Veikiai atsilsėsi!

— Duok Dieve, kaip Gralui! — sumurmėjo kureziai.
— Tylėk, vaike, nepiktžodžiu®k! — -įsikiszo llagya.

Ne tokius vargus mudu su tėvu tavo pergyvenome! Palauk 
iki rytmecziui, nusiramink!

— Asz ramus, tik matau, kad nieko jau nesulauksiu.. . 
Sulauksiu rytą ir eisiu į darbą. Teta sako, buk tai paskuti
nis vargas — oi ne! Girdėjau Kaune, kad Vytautas manę 
apskundė ponų sudui.' Įteikė man popierą. Už nedėlios 
turiu stoti į kleboniją. Moczeka surinko visą savo pamiliją, 
žinau, kaip manę prasudys!

Abu seniu nutilo tai iszgirdiisiu, po valandėlės Kagys 
atsiliepė:

— Gali nestoti...
Kas isz to ? Sziądien ežia uždegė, ryto sudegins Zvir

btus, užporyt Einikius, paskui Jurgiszkęš malūnus! Keikia 
užbaigti! Taip ar kitaip nėra iszėjimo!

Mostelėjo ranka ir atsisėdo ant suolelo.
— Žydas eis į katorgą! — isztarė Kagys.
— Kas man isz to? Asz czion turiu jau tą katorgą! — su

murmėjo.
Anė prisėdo szale jo.
—'Ne vienas pats esi ant svieto, Morkau! Kada degė, tai 

žiurėjau atvangiai, ale aszaros man varvėjo atsiminus apie 
priėtelus... Yra žmonių, oi yra! Pats nebūtumei taip gelbė
jęs, kaip sodiecziai isz Skomantų ir Pasvitės ir tiek neverkęs, 
kiek senasis Daugirdas ir Onutė... O Pasyitės pone!.-..

— Tikras karžygys isz jos! — pertraukė Kagys. — Kai- 
I ta atjojo su tuomi baidyta!

— Nebaidyla,’ geradėjau, ne baidyta — pertraukė 
v Anė — o kas klėtką su pauksztelais nuo tango nukabino? O-

nutė sako: didžiausiai man gaila tų giesmininkų nevaloje! 
Szoko jaunasis Daunoras — neiszlaikė karszczio; szoko Ei- 
nąckis ■—- sugrįžo apsvilęs, o tas svetimžiamietis nuėjo sav 
po valai, plaukus aĮisisvilino, rankas apsidegino ir atueszė jai 
klėtką. Dar gyvi buvo paukszcziukai. ..

— Tikt jie ir liko,. Nėra jau Adatocziaus ir Gyvulės, ir 
Gervės, ir Vabalas miegojo bute! Ir szvilpynė sudegė, nepa- 
grajyslu jau daugiaus, nės nėra ir kam!

Morkus vėluk norėjo ką pasakyti ir lupas sukando.
’ — Oi daug, daug gerų žmonių yra ant svieto — palink- 

cziojo galva senutė —lengvinus kentėti, kada apie juos pa- 
mislyjil Ant rytojaus suneszė inums kruopų ir laszimų, kas 
ką turėjo. Per metus galime nesibijoti bado.

— O didžiausią dovaną atueszė ponas Dievas, suteikė 
kantrybę ir nedavė nusiminti — pridūrė senis — o ir nebuvo 
kada, nės gelbėjome tą vargszą. Sėdėjo prie jo Julė, du 
feldezeriu,. kuningas, Anė... Nedavė rodos! Ot ir pakasime 
jį dabar! Sznekėk ką, Morkau, ar nebylu pastojai?

— Bene asz kada szneku? — subumbėjo Czertvatias.
— Tavo nabasztininkas tėvas tokis jau buvo. Neszne-. 

kėjo ir per visą gyvenimą nuoszbdžiai dirbo. Savo pobūdį 
jis ta v atidavė. Nepailsi ir tu procėje, kaip ir jis, ir viską 
nukęsi! Oi žinau asz tavę, žinau, mano vaikeli mylimas! — 
pasznabždėjo szirdingai Anė atsistodama.

Dar sykį apglėbusi jo galvą prispaudė prie savo kruti
nės, paskui nusiszluostė aszaras ir isztarė:

— Apie savo bėdą užtylėkime, nėsa ji mažesnė už tą, ką 
randasi szitame bute: Eikie, geradėjau, su Morkumi, apledy
kite tą bėdžių szventadieniais rūbais, o asz jam priemenėje 
paklosiu guolį —i- vaikinai niaii padės.

Pamojimu iszszaukė jaunuomenę isz buto. Iszneszė lentą, 
uždengė ją drobule, vienas nubėgo jieszkoti žvakių, kitas — 
lentų dėl grabo.

Morta gulėjo apalpusi, sunkiai dūsaudama ant žiamės. 
Taip jiems toji naktis perėjo.

Pirmutiniai saulės spindulai įsiveržė į Gralaus priemenę 
ir tylai apszviėtė paszarvotąjį. Dailai parėdytas gulėjo ir 
ezypsojosi. Apsvilęs jo veidas pagrožėjo, ant krutinės sudė
tose rankose laikė medinį kryželį, o tolumoje gaudė bažnytė
lės varpai, tie patys, ką skambino jam laike krikszto ir svot- 
bos— seni pažystami, o ant kapinių laukė jį kapas geltonose 
smiltyse ir puszinis kryžius! O jis szypsojosi.

Lauke Morkus su Daunoru ublavo baltas lentas. Kagys 
lant gatavo jau antvožo darė literas, pone Anė siuvo pogalvį. 
Morta be perstojimo verkė.

Ant varpų gaudimo rinkosi kaimynai., Su paguodone, 
su plikomis galvomis aplankė jį. Toje dienoje jis buvo vy
riausiu kieme. • Susilaukė valandą,.kurioje jį apverkė pati, 
gailistavo kaimynai, gyrė visi — o Czėrtvanas pats dėl jo 
dirbo, kaip bernas; Ne dyvai, kad taip maloniai szypsojosi.

Iszeidami žmonės apstojo Morkų, žingeidus, ar taip pat 
nepersimainė, ale jis nuo savo darbo akių nepakėlė ir vos tik 
atsakė ant meilingų pasveikinimų. Kasi pagal savo i>aprotį 
neklausė, užimtas darbu. Pasilenkęs, su nudribusiais unt 
kaktos plaukais, oblavo lentas.

: Tamsta jau pargrįžai? —- staigu iszgirdo pažįstamą 
balsą.

Sustojo. Palai jį stovėjo Julė Nerpalutė, kuriai ir at-
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kiszo savo delną.

— I)ėkaveju tamstai už gelbėjimą! isztarė. *
■— Mažai kas naudos isz to buvo! Gaila man tamstos ne

apsakomai E Onutė vos neapmirė nuo verksmo. Pone 
Czertvanienė uždarė ją nainieje už korą, už tai kad bėgiojo 
ant gaisro! Daili szirdis, nėra ką sakyti!

Net paraudonavo dori mergina ir po valandėlės sznekėjo 
tolaus:

Orvydžiutė man pasakojo, būtent užmigti negalinti. Pra
kilni duszia! Nors neverkia, tacziaus matau, kad jauezia labai 
tamstos nelaimę, Nevat Marvitzas vaiksztinėja nuludęs. 

; Neteko pavaritį iv sįuros aiit rankų. Gelbėjo * dėl Onutės 
paukszczius! • '

— Ir tamsta iszgelbėjai kumeluką! — pasergėjo neper
traukdamas savo darbą.

— Ne asz pati, Irėua iszgirdo žvengiantį stainėje. Už- 
mlrsztas buvpi Atidarėva mudvi duris, nenorėjo iszeiti; tada 
įėjova į vidų ir varu jį iszėmėni^ Paskui tuoj aus trobėsis 
sugriuvo. Geriausiai elgėsi tas rauplėtasis bernukas. Žydą 
sugavo, kada tasai isz daržo taikėsi pasprusti. Atrasta prie jo 
bonką kerosimi, brėžukus ir skarulus. Isz baimės prisipaži
no, kad girios kupezius davė jam už tą darbą du szimtu rub- 
lų, Tada tai įvyko baisinga regykla. Niekad neregėjau to
kio įnirtimo, kokiame radosi Marvitzas ir tasai bernukas. 
Vienas pamėlynavo ir kymiu balsu rėkė: lyncl^ lynch! o so
dietis taip įsiuto, jogei vilko žydą tiesiog į ugnį. Dantys isz- 
lindo, akys krauju užsipylė! Jeigu ne Onutė, žydas butu tik
rai ugnyje atsidūręs, ale ji pradėjo melsti Marvitzą ir szaukti 
Ragį! Keturi vyrai per bėdą atėmė žydą isz rankų bernuko! 
Paskui jau nieko nenorėjo veikti; atsisėdo ir verke, kaip 
žas kūdikis!

— Dėlko szitą nesulaikėte? — gailai isztarė, galva 
modamas ant nabasztininkd.

Julė atsargiai apsidairė ir pasznabždomis sakė:
— Man rodosi, kad jis pats smerties jieszkojo, kadągi 

dar galima buvo iszszokti, įkada balkiai pradėjo trasžkėti. 
Žmonės szneka, buk jis nuo seniai jau jieszko progą. Kas 
gali žinoti ?

— Kas gali žinoti — atkartojo Morkus, paimdamas 
pjūklą. Patiekė lentas, pradėjo jas sukalti.,

— Tamsta ir stalorystą iszmanai — užtėmy j o Julė.
— Jaunystėje su noru prasimokinau, ir gerai, nėsai 

senas įprotys, kad numirėlui ne svetimi bet ar ymiausiejie 
kaltu grabą. Jis pamilijos neturi.

— Savas geriaus padarys viską —■ užtėmyjo Daunoras. 
• —O kur pati ? .

— Verkia —- trumpai atsakė Morkus.
Jaunasis szlėkta rėluk įsikiszo į sžneką.

/ — Gyvenime paprastai jis verkdavo, o ji juokdavosi — 
smertis viską apvertė atbulai.

Toje valandoje ratai subarszkėjo ant ulyczios. Isz veži
mėlio iszszoko Irena Orvydžiutė, pati viena, be Clarko. Juo
dai buvo apsirėdžiusi ir įmanytinai nublankusi. Julė, Ragys 
ir Anė szoko ją pasitikti, vienas Morkus neatsitraukė nuo 
vietos ir kada ji ėjo pro szalį tik pasikloniojo, 
priemenę, o tuomi tarpu Daunoras isztarė:

— O kur tai, Ožertvane, kalate tą vin 
/įkaltos!

ma-

pa-

tai
su-

J. J. HOF LAND GO.
Atsiųs kiekvienam KALENDORIŲ ant 1891 m. už dy

ką, kas tik dėl tokio atsiszauks. Priegtam visiems velyja ,
Naiijameczio!

Už visas geradarystes pereitojo meto kalti esame Dievui ir žmonėms 
dėkingystės. Rodosi, kad ir 1891 m. pardavimas farmų Hofa Parke ir 
Pulaskyje neblogiaūs eis. Puiki giedra 1890 m. regisi pervirszina net 
1888 ir 1889 m., nės sztai apie kalėdas tūry me czion Gegužės mėlio orą, 
ūkininkai Grudyje žiamę aria.

Vis tai tarytum pagal musų norą, nės apėmėmė dar szimtus farmų ir 
užpraszome lenkus isz Amerikos ir Europos atvažiiiti dėl apsigyvenimo.

T- T- TTOZ"1 Land. Co.,
119 W. Water Str., Milwaukee, Wis.

P. S. Atsiųsime mapas ir visokius rasztus drukavotus 
kiekvienam, kas tik jų pareikalaus.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Juz Pauksztis.
-1. Broad st. Pittston, Pa.

Margumynai.
-į— JEųroįrts armijos. Baigiantė- 

si metams visokie statistikai, įpatin. 
gai vokiszkiejie ir austrijiszkiejie, 
paduda skaitlines kariumenių kyž- 
nos žiamės. Ziamiaus padėtosios
skaitlinės yra sustatytos. ;pagal urė-
disžkus dokumentus ir dėlto galima 
jas priimti už tikras.

Laike pąkajaus: Laike vainos:
Vokietija — 445.824 — 1.425.027
Prancūzija .. 469.067 ... . 1.892.500
Maskolija ... 612.096 ...,. 2.782.668.
Austrija ..... 876.496 .... 1.043.630.
Italija .... 533.817 .... 2.330.980.
Turkija „a. 826.117 .... 1.093.229.
D. Britija. 141.284 .... 339.517.
Szpanija ..... 88.808 .... 734.679.
Rumunija ... 18.532 .... 204.000.
Graikija .... 32.415 .... 180.000,
Szvėdija ... 36.790 .... 178.452,
Ulaudija ... 65.568 .... ,180.858.
Belgija ..... 45.610 .... ‘ 165.564.
Portugalija . 32.005 .... ’ 125.057. Į
Sėrbija ..... 13.213 .... 13L415.!
Bulgarija . ; 28.963 .... 112.220.1

, Danija.... 36.459 .... 50.481. j
Visu labu 3.194.176.... 12.488:276

Nėra czion dar žinių apie kariam 
nas Czernagorijos, dėl tos priežas
ties, kad toji kuningaiksztystė ne
laiko parengtos armijos, apart gvar
dijos kuningaikszczio. Tącziaus!

, pagal kurį kiek-1 
Vienas vyriszkis nil 14 metų turi I

Jones Davies
Kriaucziai, paveldėjai James’o 

Smiley. Įvairiausių veislių tavorai ir 
sampeliai dėl pasirinkimo. Gerumas 
tavoro ir darbo yra gvarantavotas, 
Pigiausios prekės Tėmyk adressą

No. 12 MAIN Str.
/Smileys Old Stand.

i. (in.) 1891.

Stripped.”
TABAKĄ

Kningos! Kningos!
Paa M. Mockų galima gauti visokitt lieUn-iszkn 

I kningu, k. t.; malda-kuingin, istoriSzku, mokaliaz- 
Lku, 6oininiu, sztnkaunu ir kitokiu, kokiu dar ik- 
Į bzLoI.nebuvo, o parelduoda už žiamą preką. JNo- 
į rintiejie apturėti kningn katalogą raižykite gro» 
i matas ir indekito luarko, nž Jį centu del atsakymo, 
Adresas:I. . . M ,"

Detroitu Mich.
Įėjo visi į yra ten įstatymas, 

vienas vyriszkis nil 14 metų turi j MILA UCKO d\ UOLIAS val-
11? Juk ten jau dvi Pastoti Žalnieriumi atsitikus vainai. | gomu tavoru ir visokiu naminiu dai-

(Dar neviskas.)
Laike vainos kuningaiksztis Nikita ktu raudosiant 
galėtu turėti 28.000 kareivių. ( 108 Cenicr




